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Uvodnik
Godina 2018. bila je vrlo uspješna u našoj Udruzi! O tome svjedoči broj 
zaposlenih, broj odrađenih terapija, broj projekata i aktivnosti koje smo 
provodili, a o čemu više možete pročitati i na slijedećim stranicama ovog 
godišnjeg izvještaja.

Sretni smo što smo prepoznati i od strane struke koja sve češće u svojim 
nalazima upućuje roditelje u našu Udrugu. Ono što je zabrinjavajuće je 
broj djece koja su novo dijagnosticirana čiji nam se roditelji obraćaju za 
pomoć. Naša udruga jedina je na području Sisačko-moslavačke županije 
koja pruža terapiju senzorne integracije i već sada ne možemo zadovoljiti 
potrebu sve upisane djece za ovom terapijom.

Na temelju svih potreba, a vodeći se time da svako dijete mora imati 
dostupnu rehabilitaciju u svojoj sredini, zadovoljili smo sve preduvjete da 
postanemo pružatelji socijalnih usluga i uđemo u Mrežu. Nažalost, to ni-
smo uspjeli ostvariti u 2018. godini jer nadležno ministarstvo nije širilo Mrežu 
pružatelja socijalnih usluga, odnosno samo su dvije udruge to uspjele ostvariti.

Kao roditelj, prije svega, iskreno sam žalosna zbog toga, jer sam svjesna 
kako se unazad ovih 13 godina koliko traje moje iskustvo takvog rodite-
ljstva, na našem području nije ništa bitno promijenilo. Za moje dijete je već 
kasno, ali zbog drugih koji su još mali, ali i onih koji tek dolaze, ne želim 
da odustanemo od traženja i apeliranja prema Ministarstvu demografije, 
obitelji, mladih i socijalne politike.

Na taj način naša djeca s teškoćama u razvoju Sisačko-moslavačke 
županije imala bi sigurnost i kontinuiranost u provođenju terapija u svo-
joj životnoj sredini. Naša Udruga postala bi sigurno utočište za djecu, ali i 
konkurentnija na tržištu rada, jer upravo nesigurnost financiranja, ovisnog 
od projekta do projekta, često odvraća stručne djelatnike od zapošljavanja 
kod nas.

Sve navedeno možemo potkrijepiti činjenicom kako na području naše 
županije ne postoji niti jedan ugovoren pružatelj usluga psihosocijalne 
podrške i rane intervencije za djecu s teškoćama u razvoju, pa roditelji 
često putuju u Zagreb trošeći teško zarađen novac na troškove goriva, 
na sate čekanja u raznim centrima, a o izgubljenom vremenu ne treba ni 
govoriti. I samoj mi se događalo da često zapostavimo „zdravo“ dijete, jer 
smo suprug i ja morali na terapije u Zagreb. U vremenu gužvi po centru 
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Zagreba često samo na put izgubite 3 sata, a upitno je i tada koliko će di-
jete biti spremno surađivati i odraditi terapiju nakon 90 minuta vožnje. Go-
dine takvog života iscrpljuju naša roditeljstva. Zato moramo nešto promi-
jeniti, a mijenjati možemo jedino zajedno. Stoga se nadam kako ćemo 
zajedno uspijeti u tom cilju.

Pred nama su nove ideje i novi projekti usmjereni prema našim punolje-
tnim članovima i posebno me vesele aktivnosti usmjerene prema uspo-
stavi Inkluzivne farme.

Želim nam svima uspješnu 2019. i ostvarenje ciljeva.

      Dijana Smajo, predsjednica UOSI SMŽ



O nama
Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko - moslavačke županije je sa-
mostalna, dragovoljna, nestranačka 
i neprofitna organizacija u koju 
se dragovoljno udružuju djeca s 
teškoćama u razvoju i osobe s inva-
liditetom kod kojih postoje različita 
tjelesna, intelektualna i osjetilna 
oštećenja radi ostvarivanja povla-
stica temeljem članstva u Udruzi i 
ostvarivanja zakonom zajamčenih 
prava. 

Udruga je osnovana 14. svibnja 
2003. godine na inicijativu dvanaest 
osoba s invaliditetom u svrhu 
pomaganja djeci s teškoćama u 
razvoju i osobama s invaliditetom u 
svim segmentima njihova življenja.

Udruga osoba s invaliditetom članica 
je Hrvatski saveza udruga OSIce,  
Hrvatskog saveza udruga cere-
bralne i dječje paralize (HSUCDP), 
Zajednice saveza osoba s invali-
ditetom (SOIH). Članovi smo LAG-
a Zrinska Gora-Turopolje i  Loka-
lnog partnerstva za zapošljavanje 
Sisačko-moslavačke županije.

Sustavno radimo i na povezivanju i 
umreživanju i na regionalnoj i loka-
lnoj razini.
Od 2013. godine potpisnici smo 
Sporazuma o zajedničkom nastu-
panju i suradnji s udrugama: Udru-
ga slijepih Sisačko-moslavačke 
županije-Sisak, Građanskom inici-
jativom Moj Grad Sisak, Dijabetičkim 
društvom grada Siska, Udrugom invali-
da rada grada Siska i Udrugom za 
terapijsko jahanje „Kas“. 

U rujnu 2015. naša udruga bila je 
jedna od 6 Udruga osnivača novog 
Nacionalnog saveza - Hrvatskog 
saveza udruga djece s teškoćama 
u razvoju, osoba s invaliditetom i 
njihovih obitelji (Croatian Union of 
Associations of children with de-
velopmental disabilities, persons 
with disabilities and their families) 
- skraćenog naziva Savez OSIca 
– a ostali osnivači su Udruga Bara-
njski leptirići (Beli Manastir), Udru-
ga Korak dalje (Daruvar), Udruga 
Anđeli (podružnica Zagreb) Udru-
ga Kolibrići (Zagreb), UOSI SMŽ 
(Petrinja), UOSI Prijatelj (Metković) i 
Udruga Mogu (Split). S tim Udruga-
ma također već od prije imamo uspo-
stavljenu suradnju. Danas OSIce 
imaju 10 udruga u članstvu,  sjedište 
Saveza je u Sisku, Frankopanska 5. 
Predsjednica Saveza je Aleksandra 
Milković, dipl. nov.

U mjesecu rujnu 2016. UOSI SMŽ 
bila je domaćin i jedna od inici-
jatora potpisivanja Sporazuma o 
međusobnoj suradnji i osnivanju 
Platforme 53. Riječ je o neforma-
lnoj građanskoj inicijativi i savezu 11 
petrinjskih udruga koje zagovaraju 
demokraciju i političku kulturu, soli-
darnost i zaštitu ljudskih prava te 
pružaju socijalne usluge u zajednici. 
Inicijativa za osnivanje Platforme53 
stvorena je na Forumu petrinjskih 
udruga koji se održao 15. rujna 2016. 
godine. Na Forumu su  dogovoreni 
ciljevi PLATFORME 53: razvoj civi-
lnog društva i aktivnoga građanstva, 
revitalizacija neiskorištenog javnog 
prostora i izgradnja društvenog 
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centra u Petrinji u cilju razvoja 
uključive zajednice, suradnja u pro-
cesu deinstitucionalizacije i pružanju 
socijalnih usluga za ranjive sku-
pine građana, veća vidljivost rada 
udruga i transparentno financiranje 
udruga iz lokalnog i županijskog 
proračuna te poboljšanje uvjeta za 
rad lokalnih udruga. Aktivnosti Pla-
tforme 53 vezane su uz uređenje  
„Poduzetničko-društvenog centra 
Petrinja“ -  Gajeva 40a Petrinja – 
kroz Intervencijski plan.

Udruga  osoba s invaliditetom 
Sisačko – moslavačke županije 
temelji svoj rad na vrijednostima 
društva u kojem svi imaju jednaka 
prava i jednake mogućnosti kao os-
novu za osobni rast, održiv razvoj i 
opće dobro. 
Udruga svoj rad temelji na principima 
timskoga rada, dosljednosti i profe-
sionalnosti, toleranciji i solidarnosti, 
uz poštivanje visokih etičkih načela 
u radu: ostvarivanje prava djece s 
teškoćama u razvoju i osoba s inva-
liditetom, jednakost,  kompetentnost, 
tolerancija, transparentnost, nepri-
stranost, odgovornost i povjerljivost. 

U planiranju i razvoju usluga Udru-
ga osoba s invaliditetom Sisačko 
– moslavačke županije se vodi pri-
ncipima individualiziranog pristupa i 
usmjerenosti na korisnika, te ostvaruje 
prava i potrebe korisnika pružanjem 
stručnog terapeutskog rada, savje-
tovanjem i informiranjem, te oso-
bnom podrškom korisnicima.

Rad Udruge osoba s invaliditetom 
SMŽ temel j i  se na spr ječavanju 
institucionalizacije, omogućavanju 
socijalne uključenosti i jednakih 
mogućnosti djeci s teškoćama i 

osobama s invaliditetom izravno. 
Naglašavamo u svom radu  novi 
pristup prema kojem  se osoba s 
invaliditetom i dijete s teškoćama u 
razvoju više ne prilagođava društvu, 
već društvo njima.  Zagovara se tzv. 
socijalni model u odnosu na zastarjeli 
medicinsko-rehabilitacijski  model 
u kojem je naglasak na otklanjanje 
prepreka u okruženju kako bi se 
podupirale jednake mogućnosti 
osoba s invaliditetom. 

Ključna postignuća Udruge osoba s 
invaliditetom Sisačko – moslavačke 
županije su:

- Osigurana i opremljena Mala 
kuća u Petrinji kao jedinstveni 
resursni centar u zajednici za 
izvaninstitucionalne socijalne 
usluge djeci s teškoćama u 
razvoju i osobe s invaliditetom 
u Sisačko-moslavačkoj županiji.

Mala kuća, veličine 200 m2, sa 
okolišem 400 m2 dodijeljena je 
Udruzi 21. ožujka 2007. godine 
zahvaljujući zalaganju Regionalnog 
ureda za prognanike i izbjeglice 
u Petrinji, Ministarstvu mora, turi-
zma, prometa i razvitka, a temeljem 
Suglasnosti za stambeno zbrinja-
vanje davanjem privremeno u na-
jam obiteljske kuće u Državnom 
vlasništvu na području posebne 
državne skrbi. 

Mala kuća je potpuno pristupačna 
osobama s invaliditetom i danas 
ima uređene uredske prostorije za 
rad zaposlenika, vanjskih suradnika 
i volontera, prostore za pružanje 
socijalnih usluga uključujući pro-
storiju za rad radnih terapeuta, veliki 
višenamjenski uređen prostor za 
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igraonicu za djecu s teškoćama, 
okupljanja i druženje korisnika i 
obitelji te za kreativno okupacijske 
aktivnosti, malu kuhinju, prilagođeni 
sanitarni čvor te uređen okoliš 
s opremljenim igralištem (staze, 
ljuljačke, klupe) s visokim standa-
rdom prilagodbe za djecu i osobe 
s invaliditetom. Sva oprema nami-
jenjena korisnicima ima certifikate 
kvalitete kako bi se osigurao visoki 
standard i sigurnost korisnika. 

Zahvaljujući Uredu Programa Uje-
dinjenih naroda za razvoj (UNDP) u 
vanjsko i unutarnje uređenje kuće 
(stolarija, podovi, fasada, ogra-
da, žbukanje, centralno grijanje...) 
uloženo je 170.000,00 kn. Mini-
starstvo zdravstva i socijalne skrbi 
opremilo je prostor Udruge verti-
kalno podiznom rampom – dizalom 
za osobe s  invaliditetom i prilago-
dbom prostora osobama s invali-
ditetom u iznosu od 270.000,00 kn, 
te opremom za rad Udruge ( oso-
bno računalo, notebook, projektor, 
projektorsko platno, protuprovalni 
sustav, alarmni sustav, verboton 
za rad logopeda i sl. u iznosu od 
54.000,00 kn). Igralište je oprem-
ljeno zahvaljujući tvrtkama Lidl Hrva-
tska, Erste &Steiermärkische-
bank, te Veleposlanstvu Savezne 
Republike Njemačke u iznosu od 
117.575,89 kn, a sponzorstvom INE 
u 2012. godini uređena je vanjska 
balkonska ograda kuće (25.000,00 
kn). Krajem 2012. godine, fina-
nciranjem Fonda za energetsku 
učinkovitost ugrađeno je i centralno 
grijanje na pelete (44.709,00 kn ).

- Osiguravanje i pružanje socijalnih 
i rehabilitacijskih usluga za djecu 
i mlade s teškoćama u razvoju i 
osobnim invaliditetom iz gradova
Petrinje, Siska, Hrvatske Kostajnice, 
Dubice, Gline, Novske, Dvora, To-
puskog, Jasenovca i pripadajućih 
manjih ruralnih mjesta.

Obzirom na potrebe u Županiji, 
Udruga pruža socijalne usluge u 
više područja Županije, ovisno o ka-
pacitetima Udruge i to kroz indivi-
dualni rad radnih terapeuta s djecom 
s teškoćama u razvoju i osobama 
s invaliditetom senzornih terapeu-
ta, usluge osobne podrške djeci s 
teškoćama u razvoju u odgojno- 
obrazovnim ustanovama (pomoć u 
učenju, Mala škola, domaćinstvo), 
te grupni rad za djecu s teškoćama 
u razvoju kroz igraonice, te za oso-
be s invaliditetom kroz kreativne 
stvaraonice i sportska druženja. 
Na području grada Petrinje Udru-
ga pruža slijedeće oblike podrške i 
usluge: 
- usluge informiranja i savjetovanja
- usluge radnog terapeuta 
- igraonice za djecu
- usluge kreativnih, rekreativnih i
 okupacijskih aktivnosti za korisnike 
- program Male škole 



8

- domaćinstvo 
- respite odmor – skraćeni dnevni 
boravak 
- psihoterapeutske razgovaraonice 
– individualne i grupne (Petrinja i Si-
sak)
- osobni asistenti (Petrinja i Sisak)
- pomoć u kući – poboljšanje 
kvalitete života osoba s invali-
ditetom  i starijih članova u zaje-
dnici (Petrinja, Sisak, Glina, Novska, 
Jasenovac i manja ruralna mjesta)
- organizacija volonterskih akcija i 
programa volontiranja
- periodična organizacija javnih 
događanja, tribina, okruglih stolova 
radi senzibilizacije zajednice (Petri-
nja, Sisak, Novska, Glina)
- obilježavanje važnih datuma veza-
nih uz politiku jednakih mogućnosti 
osoba s invaliditetom (Petrinja, Si-
sak, Novska, Glina)
- organizacija javnih akcija upozo-
ravanja na postojeće arhitekto-
nske barijere te potrebe za prilago-
dbom javnih ustanova na području 
županije za osobe s invaliditetom 
(Petrinja, Sisak, Novska, Glina)
- periodično sudjelovanje u konzu-
ltativnim procesima i surađivanje 
sa svim relevantnim akterima na 
području Sisačko–moslavačke 
županije, i na nacionalnoj razini (ra-
zna Povjerenstva, radne skupine, 
rad u Savezima i LAG-u)
- stručno usavršavanje i edukacija 
zaposlenika
- jačanje upravne razine Udruge 
kroz edukacije

Na području gradova Gline i Novske, 
u svojim izdvojenim uredima, UOSI 
SMŽ pruža usluge informiranja i 
savjetovanja, druženje s članovima 
te u Novskoj patronažni rad radne 
terapeutkinje. U prostoru udruge u 

Sisku, u Frankopanskoj ulici broj 5 
pruža se usluga radne terapije i te-
rapije senzorne integracije.
- Uspostavljen kvalitetan i stručan 
tim Udruge koji se sastoji od radnih 
terapeutkinja, radne/senzorne te-
rapeutkinje fizioterapeuta/senzorne 
terapeutkinje,  dipl.učitelja, izvršne 
direktorice, voditeljice administra-
tivne i financijske službe, pomoćne 
administrativne djelatnice te psiho-
terapeuta-volontera i mreže regis-
triranih volontera od 17 godina pa 
do 64 godine  koji pružaju usluge 
temeljem definiranog Protokola o 
uvjetima i načinima pružanja socija-
lnih usluga Udruge osoba s inva-
liditetom Sisačko-moslavačke žu-
panije Mala kuća

Udruga je veliku pažnju posve-
tila regrutiranju kvalitetnih kadrova 
i izgradnji stručnih i organizacijskih 
kapaciteta nužnih za kvalitetno 
pružanje socijalnih usluga. 
Kako bi pospješila i unaprijedila rad 
svih djelatnika, Udruga naglašava 
važnost i vrijednost procedura te rad 
provodi temeljem definiranog Pro-
tokola o načinu i uvjetima pružanja 
socijalnih usluga Udruge osoba s 
invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije Mala kuća. Osnovni cilj 
Protokola je precizno definirati 
načine i uvjete pružanja socijalnih 
usluga korisnicima za zaposlenike, 
suradnike i volontere Udruge osoba 
s invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije, u svrhu unaprjeđenja 
postupaka i procedura u pružanju 
izvaninstitucionalnih socijalnih uslu-
ga korisnicima djeci s teškoćama 
u razvoju i osobama s invaliditetom 
na području županije, a sadrži: 
ciljeve,  načine i uvjete pružanja 
socijalnih usluga, opis postupaka i 
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procedura za pružanje usluge asis-
tenta u nastavi, opis postupaka i 
procedura za pružanje usluge lo-
gopeda, opis postupaka i proce-
dura za pružanje usluge radnog 
terapeuta, opis postupaka i proce-
dura za pružanje usluge igraonice 
za djecu s teškoćama u razvoju, 
opis postupaka i procedura za 
pružanje usluge kreativnih, rekrea-
tivnih i okupacijskih aktivnosti za ko-
risnike, opis postupaka i procedura 
za pružanje usluge informiranja i 

savjetovanja korisnika o socijalnim 
pravima,  suradnja s drugim organi-
zacijama i institucijama na području 
županije, suradnja s centrima za so-
cijalnu skrb na području županije, 
zaključak i priloge.
Udruga ima razvijenu suradnju s 
lokalnom samoupravom, institucija-
ma i ustanovama te lokalnim medi-
jima s kojima u partnerstvu provodi 
projekte.

- Osigurana i opremljena Soba 
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čuda u Sisku kao prvi uređen 
prostor za terapiju senzorne inte-
gracije za djecu s teškoćama u 
razvoju i osobe s invaliditetom 
u Sisačko-moslavačkoj županiji.

Iza naziva SOBA ČUDA krije se 
opremljena i otvorena prva soba 
za terapiju senzorne integracije za 
djecu i mlade s teškoćama u razvo-
ju i invaliditetom koja je nakon 2 go-
dine intenzivnog rada na uređenju 
i opremanju otvorena 2. prosinca 
2016. godine.

U uređenom prostoru u Franko-
panskoj ulici broj 5 u Sisku za djecu 
s teškoćama u razvoju s područja 
Grada Siska tijekom pruža se radne 
terapije u manjem kabinetu koji 
je sastavni dio Sobe čuda te za 
djecu iz cijele Sisačko-moslavačke 
županije pruža se usluga terapije 
senzorne integracije.

Stimulirajuća i smirujuća atmosfera 
stvorena u ovim posebno opre-
mljenim prostorijama omogućuje 
poboljšanje koordinacije, pomaže 
im da unaprijede sposobnosti go-
vora, djeluju relaksirajuće na djecu 
koja su stalno u pokretu, a usmje-
ravaju pažnju neaktivne djece.

STraTešKi cilJevi za 
razDOblJe 2017. - 2020. G.

STraTešKi cilJ 1: 
Unaprjeđenje ljudskih prava i podrška 
u ostvarivanju prava osoba s invali-
ditetom
STraTešKi cilJ 2: 
Unaprjeđenje i širenje socijalnih uslu-
ga za djecu s teškoćama u razvoju i 
osoba s invaliditetom 
STraTešKi  cilJ 3: 
Jačanje kapaciteta Udruge, promi-
canje volonterstva, i razvoj specifičnih 
znanja i vještina pojedinih članova i 
servisiranje usluga za članove Udruge
STraTešKi cilJ 4: 
Suradnja i umrežavanje s organizaci-
jama civilnog društva u Hrvatskoj i re-
gionalno
STraTešKi  cilJ 5: 
Razvoj društvenog poduzetništva

U Maloj kući u Petrinji, Sobi čuda u 
Sisku, uredima u Glini i Novskoj te 
administrativnom uredu kojeg smo 
izmjestili u Hanžekovu 19 u Petrinji te 
u keramičkom ateljeu Glinena priča 
nudimo preko 30 različitih projektnih 
usluga i aktivnosti, a upravo to izdva-
jamo kao poseban značaj Udruge jer 
radimo na  konstantnom razvoju so-
cijalnih usluga u Sisačko-moslavačkoj 
Županiji.
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Ustrojstvo udruge
Sukladno zakonskoj obavezi o tije-
lima upravljanja i načinu izvršavanja 
poslova u udrugama, definiranim 
Zakonom o udrugama i Statutom 
Udruge, Udruga vodi računa o razdiobi 
nadležnosti između upravljačke (i na-
dzorne) te operativne razine. 

Najviše tijelo upravljanja je Skupština 
koja odobrava djelatnost, godišnje 
planove i izvješća o radu, a ima 15 
članova-delegata koje čine pre-
dstavnici članova Udruge birani 
proporcionalno prema gradovima i 
općinama Županije. 

Glavno tijelo upravljanja između dvije 
sjednice Skupštine je Upravni odbor koji 
se redovno sastaje i donosi strateške 
odluke o poslovanju Udruge o čemu 
postoje zapisnici i prateća dokume-
ntacija. 

Uz Upravni odbor, ustrojen je i Na-
dzorni odbor čija je obaveza nadzirati 
cjelokupno poslovanje, a sastoji se 
od tri člana predstavnika javnog sek-
tora i udruga. 

Za operativno upravljanje projektima i 
koordinaciju projekata i stručnih akti-
vnosti Udruge zadužena je izvršna 
direktorica udruge, koja uz stručna 
znanja ima iskustvo projektnog i orga-
nizacijskog menadžmenta (planiranje 
projekata, organizacije rada zapos-
lenih i suradnika, uspostavljanje pro-
cedura u radu, upravljanje planom 
aktivnosti te upravljanje proračunom) 
te voditeljica administrativne i financi-
jske službe koja je ujedno i voditeljica 
EU projekata u Udruzi.

Osobe ovlaštene za zastupanje 
i predstavljanje Udruge jesu pre-
dsjednica, dopredsjednica i izvršna 
direktorica. 

ČlaNOvi TiJela KOJa 
UPravlJaJU UDrUGOM

SKUPšTiNa

Predstavnici za grad Sisak i 
pripadajuću mu okolicu:
1. ALENKA BERENDIKA
2. TIHOMIR LAVOR
3. NIVES BAČIĆ
4. TAMARA TAČKOVIĆ

Predstavnici za grad Petrinju i 
pripadajuću joj okolicu:
1. JOSIP MAŽIĆ
2. DAVOR BREBRIĆ
3. ANTUN BARIĆ
4. LJUBOMIR ORABOVIĆ
5. PETAR ŽUPAN
6. LJILJANA GAVRANOVIĆ

Predstavnici za grad Novsku, 
općinu Lipovljani, Okućani, Jaseno-
vac i pripadajuću im okolicu :
1. JELENA VEBLE
2. DARINKA MARUSKI
3. LADISLAV FEREKJAMBREK

Predstavnici za grad Glinu i 
pripadajuću joj okolicu:
1. RADOJKO BABIĆ

Predstavnica za gradove i općine 
Hrvatska Kostajnica, Dvor, Donji Kuku-
ruzari, Majur, Hrvatska Dubica, Kutina, 
Velika gorica, Popovača - 1 delegat:
1. JANJA ŠAPINA
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PreDSJeDNica UOSi SMŽ
Dijana Smajo
e-mail:predsjednica@uosismz.hr
mob. 091/4050 530

UPravNi ODbOr
Ana Alapić - dopredsjednica Udru-
ge 
Silvijo Radošević - član UO
Duško Marić- član UO
Nikica Mračić – član UO
Violeta Jelić – članica UO

NaDzOrNi ODbOr
Predsjednica Nadzornog odbora :
Sanja Lovrenović
Članice Nadzornog odbora:
Krunoslava Kosina Milutinović
Aneta Radoš

zaPOSleNici UDrUGe u 2018. 
godini

Izvršna direktorica: Aleksandra 
Milković, dipl. nov
Voditeljica financijske i adminis-
trativne službe & EU projekata: 
Manda Šalić
Koordinatorica i administratorica 
projekta: Sandra Adžam i Ivana 
Šalić (studentski ugovor)

Radne terapeutkinje: Natali Klarić 
Pranić, bacc. radne terapije
Veronika Muža, bacc. radne terapije 
Marta Križanić, bacc. radne terapije
Senzorne terapeutkinje: Luna Be-
rendika, bacc. physioth. – Ayresse-
nsorytherapist
Jasmina Šakinović, bacc. radne te-
rapije -Ayressensorytherapist
Voditeljice programa Male škole, 
pomoći u učenju, odmora od skrbi 
i igraonica: dipl. učiteljice - Selma 
Buljubašić, Ivana Rakas i Ana Prša 
Kovačević
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Zapošljavanje osoba kroz potica-
jne programe i mjere zapošljavanja 
u sklopu Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje:
Gabrijela Kokanović                                                                                                            
Antun Barić
Filip Kivač
Mirko Stambolija
Ivica Muža
Marin Ivančan
RozanaPentek
Predrag Vuić
Ivka Rubil
Mira Savić
Josip Jurić
Željko  Hodalj

Zapošljavanje za stručno osposo-
bljavanje  za rad bez zasnivanja 
radnog odnosakroz program Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje:
Rene Vego

Zapošljavanje osobnih asistenata 
u sklopu EU projekta:
Antonija Marić
Ante Čakarić  (Josip Čakarić)
Ivana Perković
Goran Šipuš

Zapošljavanje žena u sklopu EU 
projekta iz programa Zaželi:
Vesna Klarić
Ljiljana Šako
Nada Gagula
Ivana Šimičić-Brnić
Marija  Radojević
Neda Katušić
Anđelka Martić
Mitra Polak
Janja Mitrović
Maja Spoja
Dušanka Relić
Marija Karaga (Barbara Antoliš)
Branka Krumpačnik
Milena Đurđević
Marica Djak
Marica Radman
Daliborka Pejaković
Ljiljana Jandrić
Zlata Draženović
Ivanka Tortić
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aDreSar UOSi SMŽ:

MALA KUĆA – PETRINJA (sjedište 
Udruge)
Jelene Babić 18
44250 Petrinja
e-mail: info@uosismz.hr
Tel. 044 719 482

URED U NOVSKOJ
Radnička 1
44430 Novska
e-mail: novska@uosismz.hr

URED U GLINI
S. i A.Radića br.8
44400 Glina
e-mail: glina@uosismz.hr

SOBA ČUDA – SISAK
Frankopanska br.5.
44000 Sisak
e-mail: sisak@uosismz.hr
Tel. 091 4050 531
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Izvještaj o radu Skupštine 
UOSI SMŽ u 2018.godini
izvJešTaJNa i izbOrNa 
SKUPšTiNa UOSi SMŽ
Izvještajna i izborna skupština Udruge 
osoba s invaliditetom SMŽ održana je 
u subotu, 28. travnja 2018. g.
Prije raspuštanja, nakon četve-
rogodišnjeg rada, stari članovi 
Skupštine jednoglasno su usvo-
jili izvještaj o radu Udruge, financijski 
izvještaj i izvještaj Nadzornog odbora, 
a usvojen je i Upitnik o funkcionira-
nju sustava financijskog upravljanja i 
kontrola za 2017. godinu. Stari saziv 
Skupštine usvojio je jednoglasno i 
predložene izmjene pojedinih članaka 
Statuta Udruge koji se odnose na izgled 
logotipa i pečata, izbora članova 
Skupštine i Nadzornog odbora.
UOSI SMŽ na Skupštini je predstavila 
i usvojila novi vizualni identitet Udruge 

kojeg je izradila kreativna agencija 
D.point iz Petrinje. Logotip Udruge 
je izveden iz kratice UOSI SMŽ, uz 
modifikaciju slova O u ikonu za inva-
lidska kolica. Također, slova U i S u 
samom znaku, iako su prekinuta, 
nadograđena su i cjelovita te simbo-
liziraju pomoć i potporu koju Udruga 
pruža osobama koje imaju neki oblik 
invaliditeta, kako bi lakše funkcionirali 
u svakodnevnom životu. Boja logoti-
pa je crno – crvena, na tamnoj podlozi 
bijelo – crvena.

Nakon raspuštanja rada Skupštine i 
članova Nadzornog odbora, nakon 
izvještajne, održana je odmah i nova 
izborna skupština Udruge osoba s 
invaliditetom Sisačko - moslavačke 
županije.
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Tijekom veljače i ožujka 2018.g. 
poštom ili osobno svi članovi udruge 
dobili su glasačke listiće, a na os-
novu vraćenih u subotu, 28. travnja 
su izabrani novi članovi Skupštine na 
četverogodišnje razdoblje. Članovi 
Skupštine u UOSI SMŽ biraju se po 
gradovima i općinama kao izbornim 
jedinicama, pa tako  se  na svakih 20  
osoba s invaliditetom, članova Udru-
ge, bira po jedan predstavnik.
Na osnovu toga u sastavu Skupštine 
članove iz svih dijelova županije do 
2022. godine predstavljat će sljedeći 
kandidati:

PreDSTavNici za GraD 
PeTriNJU i PriPaDaJUĆU JOJ 
OKOlicU – 6 delegata
1. Josip Mažić
2. Davor Brebrić
3. Antun Barić
4. Ljubomir Orabović
5. Petar Župan
6. Ljiljana Gavranović

PreDSTavNici za GraD SiSaK 
i PriPaDaJUĆU MU OKOlicU – 
4 delegata
7. Alenka Berendika
8. Tihomir Lavor
9. Nives Bačić
10. Tamara Tačković

PreDSTavNici za GraD 
NOvSKU i PriPaDaJUĆU MU 
OKOlicU – 3 delegata
11. Jelena Veble
12. Darinka Maruski
13. Ladislav  FerekJambrek

PreDSTavNici za GraD GliNU 
i PriPaDaJUĆU MU OKOlicU – 
1 delegat
14. Radojko Babić

PreDSTavNici za GraD Hrva-
TSKa KOSTaJNica, DvOr, 
DONJi KUKUrUzari, MaJUr, 
HrvaTSKa DUbica, KUTiNa, 
veliKa GOrica, POPOvaČa  – 
1 delegat
15. Janja Šapina

Dijana Smajo, predsjednica Udruge, 
na osobni zahtjev dosadašnjeg člana 
Upravnog odbora Mirka Stambolije 
predložila je za novog člana Silvija 
Radoševića, što su jednoglasno 
podržali članovi Skupštine.

Osim novih članova Skupštine, 
izabrani su i novi članovi Nadzor-
nog odbora. Uz dosadašnju Sanju 
Lovrenović, rad Udruge sljedeće 4 
godine nadzirat će Krunoslava Ko-
sina Milutinović, zaposlena kao pro-
jectmanager u Applied Ceramics, 
s iskustvom na području lokalnog 
ekonomskog razvoja i Europskih 
fondova, te Aneta Radoš, viši stručni 
suradnik u Hrvatskoj gospodarskoj 
komori – županijskoj komori Sisak.
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reDOvNa GODišNJa 
SKUPšTiNa UOSi SMŽ
Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko- moslavačke županije (UOSI 
SMŽ) u subotu 8. prosinca 2018. g. u 
Maloj kući u Petrinji održala je redovnu 
godišnju sjednicu svoje Skupštine. 
Osvrt na rad Udruge u 2018. godini 
dala je izvršna direktorica UOSI SMŽ 
Aleksandra Milković, podsjetivši kako 
će po novom Zakonu o udrugama, 
konačni izvještaj o radu u ovoj godini 
biti podnesen na Izvještajnoj skupštini 
na proljeće.

Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko-moslavačke županije u 
svojih 16 godina djelovanja postala 
je jedinstveni resursni centar u zaje-
dnici za izvaninstitucionalne socijalne 
usluge djeci s teškoćama u razvoju i 
osobama s invaliditetom s područja 
cijele Sisačko-moslavačke županije. 
Potvrdu za naš rad dobili smo prije 
par dana upravo ulaskom u protokol 
prilikom dolaska i izmještanja Ure-
da predsjednice Republike Hrvat-
ske Kolinde Grabar Kitarović u našu 
županiju te njezine posjete Sobi čuda 
u srijedu, 5. prosinca. 

Još bih izdvojila i priznanje za naš 
rad od strane UNICEF-a koji je našu 
udrugu s još drugih pet ustanova, od 
ukupno njih 32 koliko ih je sudjelovalo 
u projektu, izdvojio kao primjer dobre 
prakse na njihovoj završnoj konfe-
renciji „Izgradnja nacionalnih kapa-
citeta za primjenu potpomognute 
komunikacije kao metode rane inte-
rvencije za djecu od 0 do 8 godina s 
razvojnim odstupanjima/teškoćama“ 
održanoj u mjesecu studenom“.

Projektni tim UOSI SMŽ u ovoj go-
dini pripremio je 40 prijava na različite 

natječaje. Udruzi je trenutno odobre-
no i provodi  21 projekt u vrijednosti 
većoj od 5 milijuna 300 tisuća kuna, 
s tim da je ovaj iznos raspoređen i na 
godinu prije i na sljedeću godinu, jer 
imamo prelaske i periodične uplate 
sredstava. U fazi ocjenjivanja nam je 
trenutno 11 projekata, a od prijavljenih 
40 nije nam odobreno njih 7. Zadnji 
u nizu projekata koji im je odobren je 
onaj vezan uz projektne aktivnosti 
Male škole i pomoći pri učenju. 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
za njega je odobrilo 185 tisuća kuna. 
Zaključno do kraja mjeseca studenog 
u Udruzi je tijekom 2018. godine bilo 
zaposleno 45 ljudi plus jedan ugovor 
preko student- servisa. Od toga je 10 
osoba s invaliditetom, pa je Udruga 
od strane Zavoda za vještačenje i 
profesionalnu rehabilitaciju OSI do-
bivala novčanu nagradu za „pre-
kokvotno“ zapošljavanje. Time smo, 
između ostalog, sufinancirali i plaću 
treće radne terapeutkinje koju smo 
zadržali nakon povratka djelatnice s 
porodiljnog dopusta. Trenutno nas je 
34 zaposlenih i jedna osoba na stu-
dentski ugovor.

Udruga osoba s invaliditetom SMŽ 
nudi i osobnu vanjsku podršku kori-
snicima i to kroz provođenje dva EU 
projekta. Jedan od njih je projekt Os-
obne asistencije u koji su uključene 
četiri osobe s invaliditetom. Novom 
projektnom prijavom na ovaj natječaj, 
nadaju se da će u 2019. godini uspjeti taj 
broj povećati na 12 osobnih asistena-
ta za 12 korisnika. Udruga je također 
kroz program „Zaželi“ RH zaposlila 
i 20 žena koje danas već pružaju 
pomoć za više od 150 krajnjih kori-
snika. Poticajne mjere Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje osoba s inva-
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liditetom iskoristili su kroz inovativan 
model zapošljavanja otvorivši, u sklopu 
svoje „Glinene priče“, keramički atelje 
i lončarsku radionicu na Gradskoj 
tržnici u Petrinji gdje smo zaposlili 10 
osoba.

Financijski plan, kao i program rada 
i operativni plan UOSI SMŽ za iduću 
godinu Skupština je jednoglasno 
usvojila. Program rada na tragu je 
Strateškog plana Udruge koji je na 
snazi do 2020. godine i podrazumi-
jeva zadržavanje postojećih kao i ra-
zvoj i širenje novih socijalnih usluga, 
što će naravno ovisiti i o ulasku u 
mrežu pružatelja socijalnih usluga.

Na redovnoj godišnjoj sjedni-
ci  Skupštine UOSI SMŽ, novom 
članicom Upravnog odbora, umje-
sto Štefice Grubar (koja je, kako je 
obrazloženo, iz privatnih razloga 
zatražila izlazak iz UO), imenovana 
je Violeta Jelić, inače glavna ta-
jnica Hrvatske obrtničke komore i 
po-tpredsjednica Grupe posloda-
vaca Europskog ekonomsko-socija-
lnog odbora. Usvojena je i odluka o 
isključenju članova UOSI SMŽ koji 
dvije godine za redom ne plaćaju 
članarinu.
U ime Grada Petrinje, podršku radu 
Udruge iskazao je mr.sc. Joso Grahovac, 
privremeni pročelnik gradskog Upra-
vnog odjela za društvene djelatnosti. 
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2018. u brojkama
253 članova u Udruzi osoba s invaliditetom Sisačko-moslavačke županije

32 novoupisanih članova u 2018. godini – od toga 29 djece i mladih osoba s 
teškoćama u razvoju i invaliditetom

30-ak različitih usluga, projektnih, programskih i volonterskih aktivnosti koje 
nudi UOSI SMŽ u Petrinji, Sisku, Glini i Novskoj

81 djece i mladih uključeno  u terapiju senzorne integracije u Sobi čuda u 
Sisku

99 djece i mladih uključeno u radnu terapiju u Maloj kući u Petrinji i Sobi 
čuda u Sisku

2042 termina terapije senzorne integracije u Sobi čuda u Sisku

2683 termina radne terapije u 3 kabineta u Petrinji i Sisku

354 sati odmora od skrbi – skraćeni boravak

69 sati igraonica, druženja, proslave rođendana

19 korisnika individualne psihosocijalne podrške 

26 korisnika grupne psihosocijalne podrške

60 volontera  u projektnim aktivnostima UOSI SMŽ u Petrinji, Sisku i Novskoj

1120 odrađenih volonterskih sati  u projektnim aktivnostima UOSI SMŽ u 
Petrinji, Sisku i Novskoj

45 zaposlenih u Udruzi  u 2018. godini - U 2018. godini zaposlili smo ukupno 
29 novih osoba što nas zasigurno uvrštava i u jedne od boljih poslodavaca u 
našoj regiji



20

10 osoba s invaliditetom našle zaposlenje u Udruzi

21 projekt u 2018. UOSI SMŽ provodila kao nositelj projekta  + 1 projekt 
UOSI SMŽ u partnerstvu

40 projekata napisano, odrađeno u partnerstvu  i prijavljeno u 2018. godini. 
U fazi ocjenjivanja još  11 projekata, a od prijavljenih nam nije odobreno njih 7.

16.898,00 kn uloženo u 2018.g. u jačanje osobnih kompetencija i edu-
kaciju zaposlenika

5.300.000,00 kn vrijednog svih odobrenih projekata

3.268.480,00 kn prihoda UOSI SMŽ u 2018 godini
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Projekti i programi udruge u 
2018. godini
RADNA TERAPIJA
Opis usluge: Radna terapija za 
djecu i mlade s TUR i invaliditetom 
uz upute i savjetovanja roditeljima 
za bolji uvid u pristup i najbolji način 
rada s djecom i mladima. Individualni 
terapeutski rad u trajanju 45 minuta 
u svrhu postizanja optimalnog fu-
nkcioniranja u aktivnostima dnevnog 
života koje uključuju samozbrinja-
vanje, produktivnost i slobodno vri-
jeme. Provodi se kroz igru s upotre-
bom različitih pomagala, didaktičkih 
igračaka i drugih materijala ili pre-
dmeta ovisno o razvoju i specifičnim 
teškoćama djeteta u području mo-
torike, senzoričke obrade, perce-
pcije, socioloških vještina i kognicije. 

Mjesto pružanja usluge: 
u kabinetima radne terapije u Maloj 
kući u Petrinji (2 kabineta) i Sobi čuda 
u Sisku (1 kabinet), jednom tjedno 
kroz patronažni oblik rada u Novskoj

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom 2018. godine

broj korisnika usluge u 2018. 
godini:  99  djece i mladih s razvo-
jnim teškoćama i invaliditetom s ko-
jima je odrađeno 2 683 termina (u 
trajanju 45 minuta) radnih terapija

izvoditeljice projektnih ak-
tivnosti u 2018. godini: Natali 
Klarić Pranić, bacc.therap.occup; 
Marta Križanić, bacc.therap.occup; 

Veronika Muža, bacc.therap.occup

izvori financiranja u 2018. godini: 
Grad Petrinja, Grad Novska, Grad Si-
sak, Sisačko-moslavačka županija, 
MDOMSP, MZO, participacije i 
članarine, donacije

rezultati u 2018. godini: 
- razvijanje i unaprjeđenje motoričkih, 
kognitivnih psihosocijalnih i psiholo-
ških komponenti kod korisnika ko-
ntinuirano kroz igru radi što kvalite-
tnijeg i samostalnijeg funkcioniranja 
u aktivnostima svakodnevnog života
- sustavna edukacija terapeutkinja 
u pružanju kvalitetnih usluga: tije-
kom 2018. godine edukacije vezane 
uz korištenje asistivne tehnologije 
i potpomognute komunikacije u 
radnoj terapiji te profesionalni ra-
zvoj kroz postavljanje ciljeva i pla-
na radnoterapijske intervencije.
- edukativne radionice za roditelje – 
in house training vezan uz korištenje 
asistivne tehnologije i potpomognute 
komunikacije, izrada komunikacijskih 
knjiga, abeceda radne terapije
- godišnji susret roditelja i djece
 - 22. travnja 2018. u Capricia ce-
ntru u Nebojanu od 11 do 17 sati - 
u cilju međusobnog povezivanja, 
osnaživanja i umrežavanja organizirali 
smo zabavne i sportske aktivnosti kao 
što su: berg-vožnja autićima, viseća 
kuglana, gađanje lukom i strijelom, eko 
edukati-vna igra, skakanje u vrećama, 
povlačenje užetom, te grupnu psiho-
terapeutsku razgovaraonicu koju je 
održala naša suradnica Daša Poredoš 
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Lavor.
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TERAPIJA SENZORNE 
INTEGRACIJE

Opis usluge: Senzorna terapija za 
djecu i mlade s TUR i invaliditetom uz 
upute i savjetovanja roditeljima za bolji 
uvid u pristup i najbolji način. Potiče 
se razvoj neurološkog sustava; ukla-
njaju se patološki oblici ponašanja; 
poboljšavaju se  motoričke funkcije 
djeteta ; poboljšava se senzorno pro-
cesiranje osiguravajući zaprimanje 
neophodnih podražaja i/ili informacija 
kroz konstruktivne i smislene akti-
vnosti kroz igru. U Sobi čuda u Sisku 
2 senzorna terapeuta rade u isto vri-
jeme terapije s dva djeteta  (kroz inte-
raktivnu metodu ili pristup dijete uči 
dijeliti predmete i prostor s drugim dje-
tetom, uči organizirati se u vremenu i 
prostoru, dolazi u interakciju i komu-
nikaciju s drugim djetetom te tako 
pospješuje svoje socijalne vještine, 
kontrolu emocija i najbolje dijete 
uči kopiranjem od drugog djeteta). 

Mjesto pružanja usluge: 
u  uređenom  kabinetu u prostoru Udru-
ge Soba čuda u Sisku, Frankopanska 5

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom 2018. godine

broj korisnika usluge u 2018. 
godini: 81 djece i mladih s razvo-
jnim teškoćama i invaliditetom s 
kojima je odrađeno 2 042 termina 
(u trajanju 45 minuta) terapija SI

izvoditeljice projektnih aktivnos-
ti u 2018. godini: Luna Berendika, 
bacc.physioth – Ayres sensory thera-
pist i Jasmina Šakinović, bacc.therap.
occup – Ayres sensory therapist

izvori financiranja u 2018. godini: 
Grad Sisak, Sisačko-moslavačka 
županija, MDOMSP, participacije i 
članarine, donacije.

rezultati u 2018. godini: 
-Osposobljavanje pojedinca za 
uspostavljanje stanja mirne pozo-
rnosti (svjesnosti) što je esencijalno 
za održavanje pažnje koja je  temelj ispra-
vnom zaprimanju informacija koje 
dolaze iz samog pojedinca i okružja u 
kojem živi, te najvažnije – istraživanje 
prostora oko sebe i usvajanja novih 
znanja, osnaživanje organizacije 
zaprimljenih osjeta u konkretne i 
uporabljive informacije, usvajanje 
novih motoričkih zadataka, poticanje 
neurološkog sustava  te osiguravanje 
senzomotornog iskustva pri provedbi 
aktivnosti u sigurnom okružju usva-
janje temeljnih koncepata učenja što 
je esencijalan čimbenik u integraciji 
djece s neurorazvojnim i motoričkim 
smetnjama u „normalan“ proces te 
poticanje aktivnosti svakodnevnog 
života; briga o sebi, socijalne vještine, 
igra, kontrola emocija
- sustavna edukacija terapeutkinja u 
pružanju kvalitetnih usluga: tijekom 
2018. godine edukacije vezane uz 
korištenje asistivne tehnologije i pot-
pomognute komunikacije, hranjenje 
bez granica, regulacija, odnosi i se-
nzorno procesuiranje, senzorni po-
dtipovi, teškoće senzornog proce-
suiranja, istraživanja, osnovna načela 
Star pristupa u senzornoj integraciji te 
profesionalni razvoj kroz postavljanje 
ciljeva i plana intervencije..
- 2. svibnja 2018. – učenici petog 
razreda smjera medicinska sestra/ 
medicinski tehničar opće njege Sre-
dnje škole Viktorovac u Sisku jedan su 
školski sat proveli u Sobi čuda Udru-
ge osoba s invaliditetom Sisačko-
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moslavačke županije.
Tema školskog sata bile su terapijske 
usluge za djecu s teškoćama u ra-
zvoju koje nudi Udruga s posebnim 
naglaskom na terapiju senzorne inte-
gracije u čijem su prostoru i boravili.
Ovogodišnji maturanti predvođeni 
s profesoricom Ljiljanom Zaplatić 
saznali su što je to poremećaj senzo-
rne integracije, koji su uzroci njegovog 
nastanka, kako se obavlja procjena i 
terapija senzorne integracije kod dje-
teta s razvojnim teškoćama te koji su 
to ciljevi koji se žele postići terapijom. 
Prikazan im je i informativni film iz Bo-

lnice Goljak o terapiji senzorne inte-
gracije, kao i film o nastanku Sobe 
čuda.
- 2.prosinac 2018. – proslavili smo dru-
gi rođendan Sobe čuda - Rođendan 
Sobe čuda došao je Udruzi čestitati 
i zamjenik sisačko – moslavačkog 
župana Ivan Celjak koji je pohvalio 
naš rad i brojne projekte koje pro-
vodimo. Antonija Habijan nam je bila 
dobra vila koja je animirala i zabavlja-
la najmlađe slavljenike Sobe čuda, a 
rođendansku tortu donirala nam je 
Antonija Marić
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GRUPNE AKTIVNOSTI 
ZA DJECU i MLADE S 
TEŠKOĆAMA U RAZVOJU I 
INVALIDITETOM i RODITELJE 

SKRAĆENI BORAVAK - ODMOR 
OD SKRBI, IGRAONICA
Opis usluge: grupne aktivnosti s 
djecom i mladim s TUR, a provode se 
po dobnim skupinama i psihofizičkom 
razvoju. Aktivnosti su usmjerene 
korisnicima gdje ih se same potiče 
na izbor igrački i aktivnosti. U ovu 
programsku aktivnost uključeni su 
volonteri  koji pomažu djeci pri ma-
nipulaciji s određenim materijalima, u 
organizaciji slobodnog vremena, igri, 
poticanju mašte i slobode u izboru 
aktivnosti. Ovom aktivnošću potiče 
se razvoj komunikacije i interakcije s 
drugom djecom, učenje i savlada-
vanje različitih kreativnih tehnika, poti-
canje motoričkih, kognitivnih te soci-
jalnih vještina kroz različite tematske 
radionice.
Odmor od skrbi 3 dana u tjednu u 
trajanju 3 sata i igraonica jedan dan u 
tjednu u trajanju od 2 sata

Mjesto pružanja usluge: 
Mala kuća u Petrinji, Jelene Babić 18

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom 2018. godine

izvoditeljice projektnih aktivnosti u 
2018. godini: 
Veronika Muža, bacc. therap. occup
te diplomirane učiteljice Selma 
Buljubašić, Ivana Rakas, Ana Prša 
Kovačević i volonteri udruge

izvori financiranja u 2018. godini: 
Sisačko - moslavačka županija, 
MDOMSP, MZO, participacije i 
članarine, donacije

rezultati u 2018.godini: 
- održano 354 sati odmora od skrbi
- održano 65 sati igraonica
- ostvaren je i vidljiv napredak u 
promjenama u komunikaciji i inte-
rakciji s drugim mladim osobama i 
odraslima. Umanjuju se neprihvatljiva 
i povećavaju prihvatljiva ponašanja. 
- s druge strane njihovim roditeljima  
omogućujemo slobodno vrijeme za 
ispunjavanje svojih drugih obaveza 
ili se nakratko odmore znajući da su 
njihova djeca zbrinuta i da provode 
smisleno vrijeme pod stručnim na-
dzorom

DOMAĆINSTVO – PROJEKT 
„ŠARENI LONAC – VESELA 
KUHAČA“
Opis usluge: grupne aktivnosti 
za mlade s razvojnim teškoćama i 
invaliditetom od 15 godina života - 
izvanučionička nastava koja ima svrhu 
razvijanja socijalnih kompetencija koje 
utiču na razvoj kvalitete osobnog i 
obiteljskog života: planiranje jelovnika, 
kupnja namirnica, higijensko-zaštitni 
postupci, priprema cjelovitih obro-
ka, serviranje jela, kultura hranjenja, 
održavanje čistoće prostora i kuhin-
jskog pribora; metode: razgovor, 
demonstracija, praktični rad, vođenja 
i pružanja fizičke pomoći – učenje 
samostalnih aktivnosti za neovisno 
funkcioniranje, za brigu o sebi i život 
u kući i domu, promoviranje zdrave 
prehrane i prehrambenih navika, učiti 
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ih osnovama raznolike prehrane

Mjesto pružanja usluge: Mala 
kuća u Petrinji, Jelene Babić 18 – 
jedan dan u tjednu u trajanju 4 sata
Vrijeme pružanja usluge: lipanj – 
prosinac 2018. godine, nastavlja se u 
2019. 

broj korisnika usluge u 2018. 
godini: 
8 mladih s TUR i invaliditetom
Izvoditeljice projektnih aktivnosti u 
2018. godini: Veronika Muža, bacc.
therap.occup i volonteri udruge
Izvori financiranja u 2018. godini:  OTP 
BANKA 

rezultati u 2018.godini: 
- odrađen 21 susret – ukupno 84 sati
- razvijanje socijalnih kompetencija 
koje utiču na razvoj kvalitete oso-
bnog i obiteljskog života. Aktivno 
su sudjelovali u odlasku u trgovinu, 
kupnji namirnica, pripremi i kuhanju 
jednostavnih i složenih toplih i hla-
dnih jela, učili su se postavljanju stola, 
ponašanju za stolom, uporabi pribo-
ra, održavanju čistoće, pranju suđa i 
radnog prostora. 

LJETNI SPORTSKI KAMP 
„MI TO MOŽEMO“
Opis usluge: Udruga je osmislila 
tijekom ljetnih mjeseci  sadržaje sa 
sportskim i rekreativnim druženjem  
kroz ljetni sportski kamp „Mi to 
možemo“. Sport je važan jer promiče 
tjelesno i mentalno zdravlje, obrazuje i 
promiče ključne društvene vrijednosti, 
spaja ljude. U sklopu kampa vježbali 
su osnovne oblike kretanja, djelo-
tvorno svladavanje prostora (valjanje, 
kolutanje, puzanje, hodanje, trčanje), 
djelotvorno svladavanje prepreka 
(balansiranja, povlačenja, naskoci, 
saskoci, preskoci, provlačenja, uspi-
njanja, silaženja), djelotvorno svlada-
vanje otpora (držanja, višenja, upi-
ranja, vučenja, guranja, podizanja, 
nošenja, nadvlačenja, nadgurivanja) 
… Za njih su se osmišljavale za-
bavne sportske igre (elementarne, 
momčadske, štafetne i pojednosta-
vljene sportske igre) - igra mora u 
biti dominirati nad ostalim sportskim 
sadržajima. Kroz igru iskušavali su 
različite sportske discipline – trčanje, 
nogomet, tenis, loptanje, viseća kug-
lana, kuglana, plivanje…

Mjesto pružanja usluge: Petrinja 
– ŠRC Pigik, izleti na kupanje u To-
pusko, izleti u Zagreb na bowling

vrijeme pružanja usluge: lipanj – 
listopad  2018. godine 

broj korisnika usluge u 2018. 
godini: 16 djece – 30 na izletima (u 
pratnji roditelja, braće i sestara, baki ili 
djedova)

izvoditelji projektnih aktivnosti u 
2018. godini: Mihael Baller, student 
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kineziologije (studentski ugovor)  i vo-
lonteri udruge (9 volontera)
Izvori financiranja u 2018. godini:  
Grad Petrinja

rezultati u 2018.godini: 
- odrađeno ukupno 15 dana ljetnog 
sportskog kampa – 64 sati, 2 jedno-
dnevna izleta na kupanje u Topusko 
i 2 odlaska na kuglanje u Zagreb, te 
jedno rekreativno druženje u Nebo-
janu
- kvalitetno provođenje slobodnog vre-
mena djece s TUR i invaliditetom tijekom 
ljetnih mjeseci, socijalno uključivanje u 
zajednicu, razvoj međugeneracijske 
solidarnosti s mladima urednog zdravs-
tvenog razvoja, uključivanje volontera i 
OSI u aktivnosti

MALA  ŠKOLA  I  POMOĆ  U  
UČENJU
Opis usluge: korištenje asistivne 
tehnologije i potpomognute komu-
nikacije u odgojno-obrazovnom radu 
s djecom s teškoćama u razvoju 
predškolskog uzrasta te školskom 
djecom koja imaju razvojne teškoće 
s naglaskom na probleme u komu-
nikaciji, koncentraciji i izražavanju. 
Grupe male škole, individualni rad 
s učiteljicom u sklopu male škole i 
pomoći u učenju.  Osnovni cilj odgo-
jno obrazovnog rada i uporabe po-
tpomognute komunikacije i asistivne 
tehnologije je ostvarenje funkcionalne 
komunikacije, cjelovito sudjelovanje 
u dobno primjerenim aktivnostima 
te stjecanje novih znanja i iskustava, 
cjelovit razvoj ukupnih potencijala 
djeteta i napredovanje u svakom od 
njegovih aspekata, socijalizacija te 
njegova što lakša integracija u redo-
van sustav obrazovanja, te  općenito 
poboljšanje kvaliteta života.

Mjesto pružanja usluge: 
Petrinja – Mala kuća, Jelene Babić 18

vrijeme pružanja usluge: od 
01.01. do 31.08.2018. (projekt Želim 
da se i moj glas čuje)  i od 15.11. do 
31.12.2018. i dalje u 2019. (projekt Da-
nas se i moj glas čuje)

broj korisnika usluge u 2018. go-
dini: 16-ero djece s TUR uključeno 
u program Male škole od siječnja 
do kolovoza 2018.g. // 13 učenika s 
TUR koristilo uslugu pomoći u učenju 
od siječnja do kolovoza 2018.g.  //  
32 djece u radnoj terapiji koristi asi-
stivnu tehnologiju i potpomognutu 
komunikaciju // od studenog 2018. 



28

i u nastavku tijekom 2019. u trenu-
tku pisanja izvještaja 20 djece s TUR 
uključeno je u program Male škole i 
pomoći u učenju

izvoditeljice projektnih aktivnos-
ti u 2018. godini: diplomirane 
učiteljice: Selma Buljubašić, Ivana Ra-
kas i Ana Prša Kovačević, radne ter-
apeutkinje Natali Klarić Pranić, Marta 
Križanić i Veronika Muža te suradnik 
iz tvrtke E-glas iz Rijeke – Miroslav 
Vrankić  te volonteri udruge

izvori financiranja u 2018. godini: 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
– iz Natječaja za udruge koje djeluju 
u području izvaninstitucionalnoga 
odgoja i obrazovanja djece i mla-
dih u školskoj godini 2017./2018. fi-
nanciranog iz sredstava državnoga 
proračuna republike hrvatske za 
2017. godinu i u školskoj godini 
2018./2019. financiranog iz sredsta-
va državnoga proračuna Republike 
Hrvatske za 2018. godinu – sufina-
nciranje SMŽ, Grad Sisak

Partneri u projektu:
Želim da se i moj glas čuje – I. Osnov-
na škola Petrinja, OŠ Braće Ribar (Si-
sak) i Dječji vrtić petrinjčica (Petrinja)
Danas se i moj glas čuje – OŠ Mate 
Lovraka (Petrinja), Osnovna škola 
Galdovo (Sisak) i Osnovna škola Glina 
(Glina)

rezultati u 2018.godini:
 – projekt Želim da se i moj glas čuje:
- program Male škole – od stude-
nog 2017. do 31. kolovoza 2018. go-
dine - uključeno 16-ero djece s TUR. 
Održano je 53 termina grupnog rada 
u trajanju od 1,5 h (1. grupa 27 termi-
na u trajanju od 1,5 h, 2. grupa 26 te-
rmina u trajanju od 1,5h) i 285 indivi-

dualnih termina svaki u trajanju od 45 
min te su postignuti, u kombinaciji s 
radnom terapijom, značajni napredci 
kod svakog djeteta u komunikaciji, 
socijalizaciji, koncentraciji, grafomo-
torici i svim drugim osnovama ne-
ophodnim za buduće školske obve-
ze. Od šesnaest  (16) djece,devet  
(9) je dobilo odgodu, troje (3) je upi-
sano u poseban razredni odjel,dvoje 
(2) u redovan razredni odjel po 
prilagođenom programu uz asiste-
nta, jedno (1) redovan razredni odjel 
po prilagođenom programu,jedno (1) 
redovan razredni odjel uz individua-
lizirani pristup. 
- Pomoć u učenju - 13 učenika - 
održano 339 individualnih termina u 
trajanju od 45 min. Pomoć u učenju 
pomogla je učenicima da lakše svla-
daju školsko gradivo, te se je taj do-
datni rad i pozitivno osjetio na ocjena-
ma.
- U grupni rad male škole bili su 
uključeni volonteri, te je ostvareno 
53,5 sati volontiranja.
- Zahvaljujući projektu Udruge osoba 
s invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije pod nazivom „Želim da se i 
moj glas čuje“ 76 učitelja, asistenata 
i stručnih djelatnika osnovnih škola iz 
Siska, Petrinje, Dvora, Galdova, 
Budaševa i Sela, 30 djelatnika 
petrinjskog i zagrebačkog vrtića 
te 36 stručnih djelatnika, roditelja i 
studenata tijekom tri radionice od 
siječnja do travnja 2018. godine 
educirani su o primjeni asistivne 
tehnologije i potpomognute komu-
nikacije u stručnom terapijskom, 
predškolskom i školskom radu s 
djecom s teškoćama u razvoju i inva-
liditetom.
1. Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije 
u predškolskom nastavnom pro-
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gramu, prof.dr.sc.  M. Vrankić, Hrva-
tski dom, Petrinja (datum održavanja 
30.1.2018.); 
2. edukativno predavanje/radionica 
- Edukativni softver za djecu sa TUR, 
prof.dr.sc. M.Vrankić, Sisak (datum 
održavanja 22.2.2018.); 
3. treća edukativna radionica o po-
tpomognutoj komunikaciji i asistivnoj 
tehnologiji, prof.dr.sc. M. Vrankić (da-

tum održavanja 12.4.2018.); 
4. In house trening za roditelje i struku 
pod vodstvom prof.dr.sc. M. Vrankića 
(datum održavanja 11.5.2018.); 
5. Radionica za roditelje u sklopu 
projekta mzo ‘’Želim da se i moj glas 
čuje’’ – Izrada komunikacijskih knji-
ga, S. Buljubašić, dpl. učiteljica i V. 
Muža, bacc.therap.occup. (datum 
održavanja 19.7.2018.) .
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PSIHOSOCIJALNA PODRŠKA 
OSI I RODITELJIMA DJECE 
S TUR I INVALIDITETOM – 
GRUPNA I INDIVIDUALNA
Opis usluge: grupne razgo-
varaonice 6 puta godišnje (svaki 
drugi mjesec) na odabranu temu te 
4 individualna susreta kroz mjesec 
- podjela doživljenih iskustava uz 
međusobno slušanje i podršku, po 
potrebi popunjavanje anonimnih upi-
tnika i sklada uz zajedničku interpre-
taciju rezultata, zaključci, prijedlozi na 
unapređenje osobnog rasta i razvoja. 
Grupni rad, vođeno čitanje, razgovor 
na zadanu temu – uz verbalizaciju (i 
interpretaciju) osobnih doživljaja, su-
sreti s elementima art-terapije, su-
sreti s elementima sociodrame, izra-
da plakata i mapa, razgovor i sl.

Mjesto pružanja usluge: Petrinja, 
Mala kuća – Sisak, Soba čuda

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom godine  4 indi-
vidualna susreta mjesečno i grupne 
razgovaraonice 6 puta godišnje – 
svaki drugi mjesec

broj korisnika usluge u 2018. go-
dini: 19 korisnika individualne psiho-
soijalne podrške i 26 korisnika grupne 
psihosocijalne podrške

izvoditeljica projektnih aktivnosti 
u 2018. godini: Udruga je angažirala 
vanjskog izvoditelja-psihoterapeu-
tkinju dr.sc. Dašu Poredoš Lavor.

izvori financiranja u 2018. godini:  
MDOMSP

rezultati u 2018.godini: 
-održano 6 tematskih razgovarao-
nica: Vrijednost dodira, zagrljaja, 
osmijeha i podrške u životu (siječanj); 
Ljubav i intimnost srednjih godina 
(veljača); O muško-ženskim odno-
sima (ožujak); Uloga djeda i bake 
(svibanj); O umoru i odmoru (rujan); 
Komunikacija-tipovi poruka koje 
šaljemo i primamo (studeni)
-održano  46  individualnih susreta 
psihosocijalne podrške (roditelji djece 
s TUR, bake, osobe s invaliditetom, 
braće, sestre, djedovi)
-Veća razina emotivne osnaženosti, 
veća razina samopouzda-
nja i samopoštovanja, uspješnije 
suočavanja sa stresnim životnim 
situacijama, razvijanje i primjena 
vještina dovoljno dobrog zalaganja 
za sebe, smanjena osjetljivost na 
socijalnu stigmatizaciju, veća razina 
socijalnog povjerenja u lokalnu za-
jednicu, sigurnost u donošenje oso-
bnih odluka, bolje uočavanje osobnih 
potreba i podmirenje istih, uočavanje 
mogućnosti slobodnog vremena i 
aktivnije korištenje istog, veća razina 
informiranosti o dostupnim servisima 
podrške u zajednici i aktivna partici-
pacija u njima i sl
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OSOBNA ASISTENCIJA ZA 
OSOBE S INVALIDITETOM
Opis usluge: Osobna asistencija 
najtežim osobama s invaliditetom 
u trajanju 20 sati tjedno u svrhu 
poboljšanja njihove kvalitete života, 
boljeg socijalnog uključivanja u za-
jednicu te sprječavanja institucionali-
zacije. 

Mjesto pružanja usluge: Petri-
nja  i Sisak – kod korisnika u njihovim 
domovima

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom  2018. godine – 
projekt financiran kroz dvogodišnje 
razdoblje – 5/2017. do 5/2019.g.

broj korisnika usluge u 2018. 
godini: 4 osobe s invaliditetom (2 u 
Petrinji i 2 u Sisku)

izvoditelji projektnih aktivnosti u 
2018. godini: 
Goran Šipuš  
Ivana Perković  
Antonija Marić  
Ante Čakarić

izvori financiranja u 2018. godini:  
Europski socijalni fond - Operativni 
program Učinkoviti ljudski potenci-
jali 2014. – 2020. -  „Razvoj usluga 
osobne asistencije za osobe s invali-
ditetom“ za projekt pod nazivom „ZA 
LAKŠI I KVALITETNIJI ŽIVOT“  

rezultati u 2018.godini: 
- razvoj novih socijalnih usluga u za-
jednici 
- sprječavanje institucionalizacije - 
osobe s invaliditetom i intelektualnim 
teškoćama-korisnici usluge osobne 

asistencije poboljšali su kvalitetu 
života i socijalnu uključenost 
- zapošljavanje osoba u nepovoljnom 
položaju na tržištu rada 
- unaprijeđeno usklađivanje obiteljske 
i radne uloge u obiteljima - obitelj je 
dobila sigurnost da netko drugi umje-
sto njih može na jednako uspješan 
način pružiti pomoć i podršku u tre-
nutku kada oni više to ne budu mogli 
te prihvaćaju prisutnost “treće oso-
be” u svom domu, koja nije smetnja 
niti teret, već je pomagač cijeloj obitelji

POMOĆ U KUĆI – 
POBOLJŠANJE KVALITETE 
ŽIVOTA OSOBA S INVA-
LIDITETOM  I STARIJIH 
ČLANOVA U ZAJEDNICI
Opis usluge: Svrha projekta „Nove 
vještine za jednake mogućnosti“ pri-
javljenog na Poziv „Zaželi – program 
zapošljavanja žena“ je uključivanjem 
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žena u nepovoljnom položaju s 
područja Sisačko-moslavačke županije 
na tržište rada smanjiti stopu neza-
poslenosti žena koje pripadaju teže 
zapošljivim i ranjivim skupinama, a s 
druge strane projekt pridonosi pre-
venciji prerane institucionalizacije i 
poboljšanju kvalitete života kra-
jnjih korisnika, prvenstveno članova 
Udruge osoba s invaliditetom te 
osoba u starijoj životnoj dobi, osoba 
u nepovoljnom položaju, pružajući im 
podršku u svakodnevnom životu, koji 
žive u teško dostupnim i nerazvije-
nim područjima Sisačko-moslavačke 
županije.

Mjesto pružanja usluge: Sisačko-
moslavačka županija – gradovi 
Petrinja, Sisak, Novska, Glina, Jase-
novac i manja ruralna mjesta

vrijeme pružanja usluge: 
kontinuirano tijekom  2018. godine 
– projekt financiran kroz 30 mjeseci 
u razdoblju od 1.prosinca 2017. do 
31.svibnja 2020. godine

broj korisnika usluge u 2018. 
godini: 146 korisnika iz Petrinje, 
Siska, Novske, Jasenovca, Gline, 
Križa Hrastovačkog, Donjih Mokrica, 
Budičine, Bačuge i Kraljevčana

izvoditeljice projektnih aktivnosti 
u 2018. godini: 
Vesna Klarić, Ljiljana Šako, Nada 
Gagula, Ivana Šimičić-Brnić, Marija 
Radojević, Neda Katušić, Anđelka 
Martić, Mitra Polak, Janja Mitrović, Maja 
Spoja, Dušanka Relić, Marija Karaga, 
Branka Krumpačnik, Milena Đurđević, 
Marica Djak, Marica Radman, Dali-
borka Pejaković, Ljiljana Jandrić, Zlata 
Draženović, Ivanka Tortić

izvori financiranja u 2018. godini:  
Europski socijalni fond - Operativni 
program Učinkoviti ljudski potenci-
jali 2014. – 2020.;  Zaželi - program 
zapošljavanja žena

rezultati u 2018.godini: 
- 28.veljače 2018. potpisani su ugo-
vori s 20 žena koje  kroz ovaj projekt  
trenutno pružaju pomoć i podršku za 
150 korisnika, starijih i nemoćnih te 
osoba s invaliditetom
-ožujak 2018. žene s područja 
Sisačko-moslavačke županije, anga-
žirane u programu Zaželi, dobile su 
reflektirajuće prsluke i bicikle, kako 
bi im se na taj način olakšao obilazak 
sumještana o kojima će se brinuti tije-
kom naredne slijedeće 2 godine
-10 zaposlenih žena u sklopu ovog 
projekt educiralo se i steklo zvanje 
njegovateljica starijih i nemoćnih 
osoba. Edukaciju je provodilo učilište 
Magistra
-5 zaposlenih žena prošlo je eduka-
ciju za računalnu operaterku. Edu-
kaciju je provodila Algebra Sisak.
-u sklopu projekta svaki korisnik je-
dnom mjesečno dobiva paket higi-
jenskih potrepština
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RAZVOJ  SPECIJALIZIRANIH  
RADNIH  MJESTA  ZA  OSI  
- RAZVOJ DRUŠTVENOG  
PODUZETNIŠTVA  (gospodar-
ska djelatnost, samofinan-
ciranje)
Opis usluge: UOSI SMŽ je i tije-
kom 2018. godine nastavila provoditi 
edukativne radionice obrade Gline 
kroz projekt Revitalizacija lončarstva 
– Glinena priča financiranog sre-
dstvima HBOR, a obzirom da je pro-
jekt završio sredinom 2018. Iskoristili 
smo  za njegov nastavak mogućnost 
zapošljavanja osoba s invaliditetom 
i dugotrajno nezaposlenih  putem 
poticajnih mjera zapošljavanja kroz 
mjere javnih radova Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje.  Polaznici  edu-
kacija učili su od petrinjskog lončara 
tradicionalne vještine modeliranja, 
ukrašavanja i pečenja gline i tako si 
stvorili priliku za (samo)zapošljavanje. 
Lončarstvo, gotovo izumrli stari zanat 
po kojem je naša zajednica bila pre-
poznatljiva, koristimo kao socijalnu 
inovaciju.

Mjesto pružanja usluge: Petrinja, 
Mala kuća i keramičarski atelje Gline-
na priča na gradskoj tržnici 

vrijeme provedbe aktivnosti: od 
1.lipnja do 30.studenoga 2018.g.

broj korisnika usluge/izvoditelji u 
2018. godini: zaposleno 10 osoba, 
od toga 6 osoba s invaliditetom - Filip 
Kivač, Mirko Stambolija, Ivica Muža, 
Marin Ivančan, Rozana  Pentek
Predrag Vuić, Ivka Rubil, Mira Savić, 
Josip Jurić, Željko  Hodalj

izvori financiranja u 2018. god-
ini:  HZZ, javni rad, program javnog 
rada pod nazivom Revitalizacijom 
lončarstva do samozapošljavanja, 
LAG Zrinska Gora – Turopolje – ku-
pnja jednog lončarskog kola

rezultati u 2018.godini: 
-zaposleni osposobljeni za rad i 
proizvodnju predmeta od gline kroz 
30 održanih radionica modeliranja, 
ukrašavanja i pečenja gline uz men-
torsku pomoć jedinog petrinjskog 
lončara Valentina Valenta
-kupljena oprema – lončarsko kolo 
- za održivost ovog projekta Udruga 
je od države dobila prostor na Grad-
skoj tržnici Petrinja gdje su zaposleni 
kroz mjere javnog rada izrađivali i 
prodavali unikatne proizvode od gline 
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CENTAR ZA BORAVAK I NE-
OVISNO ŽIVLJENJE I OSOBA 
S INVALIDITETOM – INKLUZ-
IVNA FARMA
Opis usluge: Projektom se provodi 
pilot program za nastanak socijalne 
farme u ruralnom području koja će 
uključivati djecu i mlade s TUR i OSI 
kao i pripadnike marginaliziranih 
skupina, te volontere. Organiziranjem 
inkluzivnog volontiranja i suradnjom 
s različitim dionicima, projektom se 
unapređuje život zajednice, razvijaju 
socijalne usluge, otvaraju mogućnosti 
novih radnih mjesta, smanjuje neza-
poslenost, rizik od siromaštva i rizik 
od socijalne isključenosti za OSI i dru-
ge ugrožene skupine.
Riječ je neformalnim oblicima obra-
zovanja i jačanja osobnih kompe-
tencija kroz aktivnosti skraćenog 
dnevnog odmora i odmora od skrbi 
- ciljna skupina će proći edukacije o 
mekim vještinama – npr. prepozna-
vanju, uzgoju, branju i obradi nami-
rnica, uzgoje nekih manje zahtjevnih 
životinjskih vrsta, učenja rada s glinom 
koja ima i terapijski i senzorni učinak te 
oblikovanje jednostavnijih uporabnih 
predmeta za razvoj poduzetništva 
i samo-održivosti farme, tkanja na 
tradicionalnom tkalačkom stanu te 
izradi tradicionalnih proizvoda, 
šivanje, obrada metala - kovačnica i 
slično 

Mjesto pružanja usluge: Petrinja – 
selo Hrastovica

izvori financiranja u 2018. godini: 
LAG Zrinska Gora-Turopolje donirao 
je u 2018. godini 10.000,00 kn kao 
start up potporu – uređenje krovišta 

postojećeg objekta
izvoditelji projekta: Projektna ideja 
UOSI SMŽ i partnera Društva za soci-
jalnu ekologiju Zeleno zlato

rezultati u 2018. godini:
-napisane su brojne prijave na natječaj 
čiji se rezultati i realizacija očekuje u 
2019. godini
-promidžba ideje i potpisivanje ugo-
vora o zakupu zemljišta s tvrtkom Ko-
munalac Petrinja (Hrastovica) – ugovor 
potpisan na deset godina
-UOSI SMŽ je tijekom rujna i listopada 
2018. među članovima Udruge – ko-
risnicima socijalnih usluga provela 
anketno ispitivanje u kojem je dobila 
povratnih 58 anketa što znači 
da je anketu ispunilo više od polovice 
uključenih članova Udruge u terapijske 
i ostale aktivnosti. Za sudjelovanje u 
aktivnostima Inkluzivne farme njih 20 
izjasnilo se da su zainteresirani za 
sudjelovanje 3 do 4 sata u poslijepo-
nevnim satima,  njih 19 za 3 do 4 sata 
vikendom, dok se 13 izjasnilo i za akti-
vnosti u prijepodnevnim satima.
Od ponuđenih sadržaja najviše ih zani-
ma razvijanje i unaprjeđivanje socijalnih 
veza i to podjednako (34) s vršnjacima 
s invaliditetom i bez teškoća i inva-
liditeta. Njih 35 iskazalo je interes za 
razvijanje bazičnih aktivnosti  svako-
dnevnog življenja (osobna higijena, 
hranjenje,komunikacija), 32 za akti-
vnosti slobodnog vremena (vježbe 
opuštanja, društvene igre, šetnja, 
slušanje glazbe), njih 28 za razvijanje 
odgovornosti i radnih navika kroz brigu 
o malim domaćim životinjama i 20 za 
razvijanje instrumentalnih aktivnosti 
svakodnevnog življenja (briga o sebi 
i kućanstvu, domaćinstvo, vrtlarenje, 
voćarstvo, pčelarstvo). Dosta njih (29) 
zainteresirano je i izlete u prirodu te njih 
36 iskazalo je zanimanje i za terapijsko 
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jahanje. Kad su u pitanju aktivnosti na 
Inkluzivnoj farmi njih 11 iskazalo je za-
nimanje da dolaze svakodnevno na fa-
rmu na dnevni boravak, 16 anketiranih 
zainteresirano je povremeno – jednom 
do tri puta tjedno, 23 njih se izjasnilo za 
povremene dolaske jednom do tri puta 
mjesečno dok ih je 8 zainteresirano 
dolaziti tek povremeno tijekom godine 
na neke posebne događaje. Udruga 
ima Rješenje MDOMSP za uslugu po-
ludnevnog boravka za deset osoba 
s invaliditetom što pokazuje dovoljan 
broj zainteresiranih za ovakav vid soci-
jalne usluge. Većina anketiranih roditel-
ja – njih 45 – vrijeme boravka djece i 
mladih na Inkluzivnoj farmi iskoristili bi 
za svoje svakodnevne poslove, a od 
eventualno ponuđenih sadržaja za 
njih u to slobodno vrijeme najviše inte-
resa je pokazano za druženje u Klubu 
roditelja (32), informiranje vezano uz 
ostvarivanje prava (26), 24 ih je poka-
zalo zanimanje za radionice nošenja sa 
stresom i 13 za druge oblike psihosoci-
jalne podrške. Od ponuđenih tečajeva 
najviše je zainteresiranih (22) za tečaj 
stranog jezika, a za njih 21 interesantno 
je i bavljenje sportsko - rekreacijskim 
aktivnostima u slobodno vrijeme.
Iskazani podaci koristit će za planiranje 
prijave novih projekata u 2019. godini.

PRUŽANJE AKTIVNOSTI 
INFORMIRANJA 
U ObliKU DireKTNOG raDa Sa 
STraNKaMa iz PODrUČJa SO-
ciJalNe SKrbi, MirOviNSKOG 
i zDravSTveNOG OSiGUraNJa 
Te OSTaliH POvlaSTica SU-
KlaDNO zaKONU U NOvSKOJ, 
GliNi, SiSKU i PeTriNJi

Tijekom 2018. godine upisali smo 32 
novih članova, od čega su njih 29 
djeca s TUR. Njihovi roditelji, a i sami 
članovi prilikom upisa upoznati su s 
pravima iz sustava socijalne skrbi i 
mirovinskog osiguranja, povlastica-
ma za osobe s invaliditetom. Tijekom 
godine, osim informiranja, članovima 
se pruža pomoć prilikom naručivanja 
na liječničke preglede, pisanju za-
molbi, skeniranju i slanju dopisa i svih 
potreba za pomoć koju iskažu prema 
upravi i administraciji udruge. 

Administrativna pomoć pruža se i u 
sklopu redovnih tjednih dežurstava 
u uredima Udruge u Novskoj (pone-
djeljkom) i u Glini (srijedom).

Rad u Novskoj sufinancira Grad No-
vska ustupanjem ureda i plaćanjem 
režijskih troškova te dodjelom fina-
ncijskih sredstava iz proračuna kroz 
Natječaj za udruge (u 2018.g.u izno-
su od 15.000,00 kn). Dodatno, put u 
Novsku financirala nam je INA kroz 
projekt „Nove vještine za jednake 
mogućnosti“ s donacijskom karti-
com od 5.000,00 kn za kupnju goriva. 
Osim druženja i administrativnih uslu-
ga, u Novskoj radni terapeut obavlja 
patronažni rad s djecom s teškoćama 
u razvoju s tog područja, a prostor za 
individualni terapeutski rad ustupio 
nam je Centar za socijalnu skrb No-
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vska s kojim imamo izvrsnu suradnju.
Rad u Glini također pokriva Grad 
Glina ustupanjem prostora za rad i 
plaćanjem režijskih troškova. Tijekom 
2018. godine u uredu u Glini volonti-
rao je naš član udruge  Mirko Stambo-
lija, a tijekom 6 mjeseci uz njega je u 
mjeri javnog rada bio zaposlen i još 
jedan član iz Gline Ivica Muža. Uoči 
Svjetskog dana socijalnog rada, koji 
se svake godine obilježava 17. ožujka 
odazvali smo se na poziv Povje-
renstva za ravnopravnost spolova 
i ljudska prava grada Gline na čelu s 
Melitom Lončarić Biškup te smo su-
djelovali na edukativnoj tribini pod na-
zivom “Jesmo li jednaki?” . Tribina je 
održana u petak, 16. ožujka 2018.g. 
u Knjižnici i čitaonici Glina, a nazočni 
su bili: zamjenik gradonačelnika Dario 
Žinić, predsjednik Gradskog vijeća 
Grada Gline Željko Šešerin, gradski 
vijećnici Stjepan Grudenić i Štefica 
Ponder, stručnjaci koji rade s djecom 
predškolske i školske dobi, u socija-
lnoj skrbi kao i predstavnici udruga i 
društava s glinskog područja, građani 
te učenici Srednje škole Glina, a su-
dionik tribine u ime naše Udruge bila 
je Aleksandra Milković, izvršna dire-
ktorica UOSI SMŽ.

SURADNJA I UMREŽAVANJE 
S ORGANIZACIJAMA CIVIL-
NOGA DRUŠTVA U HRVAT-
SKOJ I REGIONALNO
Udruga tijekom cijele godine akti-
vna je na poziv i traženje u smislu 
jačanja kapaciteta organizacija civi-
lnog društva na području RH – savje-
tovanje, informiranje, educiranje i 
vođenje radionica za predstavnike 
organizacija civilnog društva i druge 
aktivne građane s područja osnivanja 
i upravljanja udrugom, financija udru-
ga, javljanja na natječaje i pripreme 
projektnih prijedloga, upravljanje vo-
lonterima, prikupljanje sredstava, 
izrada proračuna…

SPOrazUM O MeĐUSObNOJ 
SUraDNJi 2012. 
udruge potpisnice – Udruga slijepih 
Sisak-SMŽ, Dijabetičko društvo gra-
da Siska,UOSI SMŽ, Udruga invalida 
rada grada Siska, Udruga za terapi-
jsko jahanje KAS, GI Moj grad Sisak 

rezultat suradnje: – rujan 2019. – 
zajedničko obilježavanje Europskog 
tjedna mobilnosti i nagrada za Uni-
verzalni dizajn
Europski tjedan mobilnosti obilježen 
je na području županije u razdoblju od 
15. do 21. rujna i to tradicionalno u 
organizaciji šest Udruga iz Siska i Petri-
nje koje imaju potpisan Sporazum o 
međusobnoj suradnji (Dijabetičko 
društvo grada Siska, Udruga slijepih 
SMŽ-Sisak, Udruga invalida rada 
grada Siska, Udruga za terapijsko i 
rekreacijsko jahanje KAS, Građanska 
inicijativa “Moj grad Sisak” i Udru-
ga osoba s invaliditetom Sisačko-
moslavačke županije).
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Obilježavanje je počelo 15. rujna 4. 
po redu biciklijadom: Sisak – Ma-
rtinska Ves – Sisak u organizaciji 
Dijabetičkog društva Sisak. Nakon 
Biciklijade održano je druženje Udru-
ga i biciklista na kupalištu Zibel u Si-
sku gdje je udruga KAS predstavila i 
uslugu terapijskog jahanja. Tijekom 
cijelog tjedna od 17. do 21.rujna u 
suradnji sa sisačkim vrtićima u orga-
nizaciji Udruge invalida rada organi-
zirano je nordijsko hodanje s djecom 
iz Dječjeg vrtića Sisak Stari. Jedna od 
aktivnosti Europskog tjedan mobi-
lnosti bila je i akcija „(Ne)vidljivi u pro-
metu“ koja je u utorak 18.rujna 2018.
održana u Petrinji. Organizirali su je 
članovi Udruge slijepih SMŽ – Sisak u 
suradnji s djecom, članovima Udruge 
osoba s invaliditetom SMŽ, polaznici-
ma posebnog odjeljenja pri Osnovnoj 
školi Dragutina Tadijanovića u Petrinji 
i Policijskom upravom sisačko-
moslavačkom, odnosno Policijskom 
postajom Petrinja te Udrugom oso-
ba s invaliditetom SMŽ. Uzastopnim 
prelaženjem preko pješačkog prijela-
za ispred gradskog parka, vozačima 
smo nastojali skrenuti pozornost na 
osobe s invaliditetom u prometu, 
ali istodobno i svoje članove educi-
rati o sigurnom kretanju u prometu. 
Policijski službenici Postaje pro-
metne policije Sisak pridružili su se u 
četvrtak, 20.rujna članovima Udruge 
slijepih Sisačko-moslavačke županije 
– Sisak u obilježavanju Europskog 
tjedna mobilnosti. U četvrtak, 20. 
rujna na Gradskoj tržnici u Sisku po-
sjetitelji su se mogli upoznati s radom 
udruga uključenih u obilježavanje 
tjedna mobilnosti (Dijabetičko 
društvo grada Siska, Udruga slijepih 
SMŽ – Sisak, Udruga invalida rada 
grada Siska, Udruga za terapijsko i 
rekreacijsko jahanje KAS, Građanska 

inicijativa „Moj grad Sisak“ i Udruga 
osoba s invaliditetom SMŽ ) i to kroz 
promotivne štandove i prezentaciju 
radova korisnika. U petak, 21. rujna 
dodjelom priznanja za Univerza-
lni dizajn završeno je obilježavanje 
ovogodišnjeg tjedna mobilnosti kojim 
se želi istaknuti važnost samostalno-
sti u kretanju kao i u ostvarivanju pra-
va na pristupačnost i izjednačavanje 
mogućnosti svih osoba.

Dobitnici „Priznanja za prim-
jenu univerzalnog dizajna“  za 
2018.g. su:
Lučka uprava Sisak- primjena unive-
rzalnog dizajna na javnom putničkom 
pristaništu „Brod Biokovo“
Grad Petrinja - uređenje taktilne 
staze i taktilne karte na objektu Gra-
dsko kupalište Petrinja
Auto promet Sisak- korištenje nisko-
podnih autobusa, izdavanje i prila-
godba edukativne slikovnice “Lana i 
Nina u autobusu” u crnom tisku i na 
Brailleovom pismu.
Sisačko-moslavačka županija - zvu-
čna najava i izgradnja pristupne ta-
ktilne staze od ulaza zgrade do dizala 
u zgradi SMŽ (Rimska ulica 28)

HrvaTSKi Savez UDrUGa 
OSice 
Nacionalno djelovanje – sjedište u 
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Sisku, Frankopanska 5, predsjednica 
Saveza Aleksandra Milković, Članice 
Upravnog odbora Dijana Smajo i Ana 
Alapić – umrežavanje i suradnja s 
drugim Udrugama

rezultati suradnje: 
-u nedjelju, 13.svibnja u Splitu u 
gostima Udruge Anđeli na njiho-
voj adresi Šibenska 37 održana je 
izvještajna Skupština Saveza. Na 
zadnjoj Skupštini Saveza u 2017. go-
dini odlučeno je kako će se jednom 
godišnje izvještajna Skupština Hrva-
tskog saveza udruga OSIce održavati 
izvan svog administrativnog sjedišta u 
Sisku, u gostima kod nekih od Udru-
ga članica, kako bi se svi međusobno 
bolje upoznali, ali i od drugih dobili i 
prenijeli primjere dobre prakse kada 
je u pitanju rad organizacija civilnoga 
društva. Udruga „Anđeli“ iz Splita svo-
jim radom primjer je dobre prakse jer 
provode na nekoliko lokacija u gradu 
psihosocijalnu podršku, a prva su 
Udruge u Hrvatskoj koja je i osnivač 
dječjeg vrtića za djecu s teškoćama 
u razvoju „Mali dupin“ uz koji postoji 
i terapijski prostor te se kombinira 
odgojni i terapeutski rad. Na ovoj 
Izvještajnoj skupštini u Splitu jedno-
glasno su u članstvo primljene još 
3 udruge: Udruga tjelesnih invalida 
TOMS iz Trogira, Udruga tjelesnih 
invalida Sinj i Udruga djece s TUR i 
OSI Djeca Pelješca te sada članstvo 

broji deset udruga iz cijele Hrvatske 
čiji je rad usmjeren najviše na djecu s 
teškoćama u razvoju i osobe s inva-
liditetom, a pokrivaju, u najviše udru-
ga, i aktivnosti usmjerene rješavanju 
problema ciljanih skupina iz sustava 
socijalne i zdravstvene skrbi, obra-
zovanja, zapošljavanja osoba s invali-
ditetom te humanitarno djelovanje.
- lipanj 2018.- Savez je prihvatio poziv 
na partnerstvo u EU projektu Širenje 
mreže socijalnih usluga u zajednici – 
FAZA 1 - Grad Zagreb -  „Novi Jelko-
vec – mjesto neovisnog življenja“ gdje 
će 3 Udruge iz Saveza dobiti usluge 
mobilnog tima i edukacije ukoliko 
projekt prođe (UOSI SMŽ - Petrinja, 
Korak dalje – Daruvar i Vukovarski 
leptirići - Vukovar)
-Na poziv Ministarstva znanosti i 
obrazovanja u ime Saveza predsje-
dnica A. Milković uz A. Čudina sudje-
lovala je i ušla tako u radnu skupinu 
o analizi Pravilnika o pomoćnicima 
u nastavi i stručnim komunikaci-
jskim posrednicima. Sastanci će se 
održavati svaka 2 mjeseca
-u prosincu 2018. - održana godišnja 
Skupština Saveza OSIce – u Petrinji 
kod UOSI SMŽ – prihvaćen plan pro-
grama, Operativni plan i financijski plan 
rada Saveza za 2019. godinu te us-
vojen rebalans proračuna za 2018. 
g. Dogovoreno je da se proljetna 
izvještajna Skupština održi u gostima 
Udruzi TOMS u Trogiru
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PlaTFOrMa 53 - savez petri-
njskih udruga: Udruga GRAK, Udru-
ga mladih K.R.I.D., Udruga osoba s 
invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije, Udruga Pomoć starijim 
osobama,  Udruga Naš život, Udruga 
mladih Novi svijet, Društvo naša dje-
ca Petrinja, Centar za osobni razvoj 
IZVOR i Udruga HURA.

UDRUGA  KAO  PRIMJER  
DOBRE  PRAKSE  ZA  SKRB  
O  DJECI S TUR I OSI U ZA-
JEDNICI
24. travanj 2018. g. - Prilikom 
posjete Gradu Petrinji, voditelj 
Predstavništva Europske komisije u 
Hrvatskoj Branko Baričević posje-
tio je Udrugu osoba s invaliditetom 
Sisačko-moslavačke županije. U 
izaslanstvu Europske komisije bili su 
još Dijana Kuzman Štaudinger, EDIC 
koordinatorica predstavništva Eu-
ropske komisije u Hrvatskoj Ksenija 
Škreblin, Digital leader Odjela za 
komunikacije, partnerstva i mreže 
Predstavništva Europske Komisije u 
Hrvatskoj i Edisa Mašinović, privre-
mena pročelnica Upravnog odjela za 
EU fondove i razvoj Grada Petrinje. 
UOSI SMŽ je izabrana kao primjer do-
bre prakse povlačenja sredstava EU 
fondova

10. srpnja 2018. - Članovi neprof-
itne udruge HiS Print Ministries iz Te-
xasa koji svake godine dolaze u Sisak 
radi organizacije i provedbe sportskih 
kampova, niz edukativnih, humani-
tarnih i ostalih događaja koji nam na 
neki način otvaraju priliku da osjetimo 
američku kulturu saznali su za našu 
Sobu čuda i izrazili želju posjetiti nas. 
Naše senzorne terapeutkinje Luna 
Berendika i Jasmina Šakinović te naša 
suradnica Ivana Šalić upoznale su ih 
s radom Udruge i posebno s terapi-
jama u Sobi čuda. Među Amerikanci-
ma nalazi se također nekoliko učitelja 
i terapeuta pa vjerujemo kako je ovo 
početak jednog novog prijateljstva i 
suradnje, jer je jedan od razloga po-
sjete bio vidjeti kako možemo ostva-
riti suradnju i dobiti njihovu pomoć

17. do 19. listopada 2018. - Prvog 
dana ATAAC konferencije koja se 
održala u hotelu Westin u Zagrebu 
“svojih 10 minuta” u sklopu programa 
konferencije imala je Udruga osoba 
s invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije. Predstavili smo projekt 
“Želim da se i moj glas čuje” u sklo-
pu kojeg su projektne aktivnosti 
bile osmišljene u suradnji s tvrtkom 
E-glas. Nakon završetka projekta 
kupljena oprema potpomognute 
komunikacije i asistivne tehnologije 
koristi se u 3 kabineta radne terapi-
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je u individualnom terapijskom radu 
s djecom s teškoćama u razvoju. 
Uz kratko izlaganje voditeljice pro-
jekta i izvršne direktorice Aleksandra 
MIlković prikazana je video priča o 
radnoj terapiji s asistivnom tehnologi-
jom, a u sklopu konferencije projekt 
se posebno sva 3 dana predstavlja i 
na poster prezentaciji. Zahvaljujemo 
još jednom prof. Miroslavu Vrankiću, 
stručnim djelatnicima E-glasa, prof. 
Leili Kiš-Glavaš te Lei Dobrec, partne-
rima na projektu, zaposlenicima 
Udruge te sudionicima naših eduka-
tivno-suportnih radionica.

16. studenoga 2018. - stručnom 
konferencijom „Primjena potpomo-
gnute komunikacije kao metode 
rane intervencije za najmlađu djecu”, 
koja je održana u petak, 16.studeno-
ga, obilježen je završetak programa 
“Izgradnja nacionalnih kapaciteta za 
primjenu potpomognute komuni-
kacije kao metode rane intervencije 
za djecu od 0 do 8 godina s razvo-
jnim odstupanjima/teškoćama” vri-
jednog više od 1,8 milijuna kuna koji 
je UNICEF pokrenuo s partnerima 
s ciljem da se uz pomoć moderne 
tehnologije djeci s teškoćama osi-
gura pristup potpomognutoj komu-
nikaciji.
Udruga osoba s invaliditetom 

Sisačko-moslavačke županije bila je 
partner UNICEF-u zajedno s još de-
vet zdravstvenih ustanova, 11 udruga 
te 11 obrazovnih ustanova i ustanova 
socijalne skrbi. U sklopu programa 
potpomognute komunikacije 6076 
djece s teškoćama iz cijele Hrva-
tske dobilo je priliku koristiti različite 
oblike potpomognute komunikacije. 
Ovaj program stručnjacima je donio 
znanja, vještine i opremu potrebnu 
za suvremen i inovativan pristup u 
radu s djecom s komunikacijskim 
teškoćama.
Naša Udruga u programu završne 
konferencije zajedno s još drugih 
pet partnera odabrane je za pre-
dstavljanje sudjelovanja u programu 
kao primjer dobre prakse primjene 
potpomognute komunikacije u radu 
s djecom, a uz Aleksandru Milković 
koja je predstavila Udrugu i primila 
Potvrdu i zahvalnicu za sudjelova-
nje na projektu završnoj konferenciji 
nazočile su polaznice edukacije u 
sklopu programa Jasmina Šakinović, 
Marta Križanić i Veronika Muža.
U sklopu programa potpomo-
gnute komunikacije 6076 djece s 
teškoćama iz cijele Hrvatske do-
bilo je priliku koristiti različite oblike 
potpomognute komunikacije. Ovaj 
program stručnjacima je donio 
znanja, vještine i opremu potrebnu 
za suvremen i inovativan pristup u 
radu s djecom s komunikacijskim 
teškoćama.
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5. prosinca 2018. – prigodom 
izmještanja svog ureda u Sisačko-
moslavačku županiju prostor Sobe 
čuda u Sisku posjetila je predsjednica 
RH Kolinda Grabar Kitarević. Bila je 
to prigoda da ju nakratko upoznamo 
s radom udruge, ali i problemima i 
potrebama bolje rane intervencije u 
Sisačko-moslavačkoj županiji

VOLONTIRANJE  I VOLONTE-
RSKI PROGRAM U UDRUZI
Udruga je u 2018. postala vlasnik 
akreditacije za EVS volontere – prijava 
prvih projekata i edukacija za vođenje 
projekata u sklopu Erasmus + tijekom 
2019. 

Glavni cilj:
- razvijati nove volonterske pro-
grame, unaprijeđivati postojeće, 
nagrađivati volontere
- uključivanje novih članova i vanjskih 
suradnika u aktivnosti koje udruga 
provodi, širenje mreže volontera

Kolovoz 2018. - Kako bi Udruga 
stekla iskustvo u organizaciji volonte-
rskih programa u Turskoj i Poljskoj 
tijekom kolovoza na korisnim edu-
kacijama boravili su Ivana Šalić i Rene 
Vego.
Ivana Šalić, administratorica u pro-

jektu Europske unije kojeg pro-
vodi Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko-moslavačke županije i 
buduća koordinatorica EVS volonte-
rskih programa od 11. do 17. kolovoza 
2018. godine boravila je u Bursi (Tu-
rska) gdje je održan  trening pod na-
zivom Cooperation for better EVS.
Trening je bio namijenjen udrugama  
koje su uključene u program Euro-
pske Volonterske Službe(EVS), bilo 
da su organizacija koja šalje, prima 
volontere ili je udruga koja koordinira. 
Okupile su se udruge iz 11 zemalja 
(Turska, Španjolska, Francuska, Ru-
munjska, Tunis, Bugarska, Makedoni-
ja, Grčka, Portugal, Italija i Hrvatska 
(predstavnica iz UOSI SMŽ Petrinja i  
predstavnica iz Centra Krugovi iz Za-
greba).Svi sudionici tijekom boravka 
u Turskoj ojačani su za bolje načine 
podrške volonterima i organizacija 
volontiranja, za krizno upravljanje, 
koje su odgovornosti organizacije 
pošiljatelja, primatelja ili koordinatora), 
kako odabrati najboljeg volontera/
rku) i uspješno partnerstvo. Uz  tre-
ning, organizirana je i interkulturalna 
večer gdje su svi sudionici predstavili 
svoje zemlje i na kraju dogovorili 
daljnju suradnju i partnerstva za još 
bolji EVS.

Rene Vego, zaposlen u Udruzi kao 
pomoćni administrator istovremeno 
se  od 12. do 18. kolovoza nalazio u  
Krakowu u Poljskoj gdje je za EVS 
koordinatore organizirana edukacija 
na temu provođenja medijacije u 
radu sa stranim volonterima i eve-
ntualnim situacijama u rješavanju 
konflikata. Tečaj je organizirala orga-
nizacija STRIM iz Poljske u suradnji sa 
NGO Youth Club Active, ProQvi, Car-
pe Diem, RGDTS, Associazione Atti-
va-Mente, Mine Vaganti NGO, Geo-
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clube, Associacao Intercultural Para 
Todos, Mladiinfo Slovensko, Asocia-
cion Mundus, AEGEE-Leon (Europe-
an Students’ Forum) te CVS INsurbia 
u sklopu Erasmus +.Tečaj je bio nami-
jenjen ljudima koji su aktivno uključeni 
u internacionalne volonterske proje-
kte (posebice za EVS/ESC koordina-
tore) koji rade s volonterima na dnevnoj 
bazi te koji imaju već nekakvog 
iskustva u neformalnim edukacijama. 
Program je bio dizajniran za ljude 
koji su željni učiti, istraživati, otkrivati i 
razvijati svoje vještine, kompetenci-
je te znanja te za ljude koji će moći 
sve naučeno koristiti kasnije u svo-
jim poslovima i zajednicama. Pose-
ban fokus ovoga tečaja je stavljen na 
medijaciju kao oruđe rješavanja konfli-
kata u EVS/ESC. Medijacija je način 
ljubaznoga rješavanja konflikata uz 
pomoć treće, neutralne osobe, koja 
vodi osobe uključene u konflikt kroz 
sve faze konflikta, dajući im potporu u 
nošenju sa emocijama, identificiranju 
njihovih interesa, kreiranju opcija te na 
kraju dostizanje zajedničkog rješenja. 
Medijacija je prepoznata kao jedan 
od najefikasnijih i najkonstruktivnijih 
rješavanja konflikata.

6. prosinac 2018. - Povodom 
Međunarodnog dana volontera 
Udruga osoba s invaliditetom se u 
Hrvatskom domu javno zahvalila 
svim volonterima koji im pomažu u 
redovnom radu. Svake godine se 
ujedno poveže i blagdan sv. Nikole 
pa je održan prigodan program uz 
darivanje djece.
Izvršna direktorica Udruge Aleksa-
ndra Milković se zahvalila svim vo-
lonterima na angažmanu ujedno 
rekavši koliko su volonteri njima važni 
i koliko im pomažu. Uslijedila je do-
djela zahvalnica istima. 
Najviše sati je volontirajući provela 
Ivana Šalić koja je proglašena najbo-
ljom volonterkom Udruge u 2018. 
godini. Udruga je u 2018. godini ima-
la 60 volontera koji su dali doprinos 
svojih 1120 sati kroz sudjelovanje u 8 
volonterskih programa Udruge.
Uslijedila je prigodna predstava o do-
lasku sv. Nikole koju su tradicionalno 
pripremili članovi katoličke Udruge 
Marijina legija s djecom iz Nazaretske 
skupine koja djeluje u župi sv. Lovre u 
Petrinji. Djeca su se obradovala čim je 
sv. Nikola ušao na scenu, a osmijeh je 
bio još veći kada je sv. Nikola počeo 
dijeliti poklone. 
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PERIODIČNA ORGANIZACIJA 
JAVNIH DOGAĐANJA,
TribiNa, OKrUGliH STOlOva 
raDi SeNzibilizaciJe 
zaJeDNice Na PODrUČJU 
ŽUPaNiJe i šire

Kava S KrOMOSOMOM  višKa  
U  NOvSKOJ

Svakog 21. ožujka u godini obilježava 
se Svjetski dan Downovog sindro-
ma, dan kojeg Udruga obilježava 
gostovanjem u nekom od grado-
va županije. Nakon Petrinje i Siska, 
Novska je bila domaćin ovogodišnjeg 
druženja na lokaciji Caffe Bar “Nove-
la” gdje se posluživala “kava s kromo-
som viška i najljepšim osmijehom na 
svijetu”.

Udruga se zahvaljuje na podršci 
Gradu Novska i vlasniku Caffe Bara 
“Novela” Dragi Števinoviću, koji im 
je ustupio prostor. Hvala također i 
građanima na velikom interesu  te 
članovima Udruge.

Obilježavanjem Svjetskog dana si-
ndroma Down želi se upoznati svijet 
s ovim poremećajem i pri tomu po-
taknuti ljude za veće poštivanje prava 
ljudi s Downovim sindromom. Većim 
razumijevanjem i poboljšanjem nji-
hovog položaja u društvu možemo 
poboljšati kvalitetu života osoba s 
sindromom Down.

aUTizaM U OČeviM OČiMa
Povodom Dana svjesnosti o au-
tizmu, Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko-moslavačke županije orga-
nizirala je tematsku razgovaraonicu 
naziva „Autizam u očevim očima“ 
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koja je održana 5.travnja u Galeriji 
Sveti Kvirin Doma kulture Kristalna 
kocka vedrine u Sisku.

O svom životu s autizmom govorili 
su hrabri očevi djece iz spektra au-
tizma - članovi Udruge. Poseban 
gost ove razgovaraonice bio je Bu-
dimir Buda Šobat, otac djevojčice 
Saše, koja također  ima  autizam  i 
koji je upravo ove godine postavio 
novi svjetski rekord u statičkom ro-
njenju na dah te je ispod vode ostao 
24 minute i 11 sekundi. Taj događaj 
posvetio je svoj djeci i osobama s 
autizmom kako bi osvijestio s kakvim 
se preprekama susreću u životu. 
Voditelj razgovaraonice bio je Da-.
niel Berdais, novinar medijskog po-
krovitelja Sisačkog radija, a Dijana 
Smajo, predsjednica Udruge osoba 
s invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije u uvodnom izlaganju razgo-
varonice  istaknula je kako su ove 
godine Dan svjesnosti o autizmu 
odlučili obilježiti na jedan drugačiji 
način kako bi sugrađanima i loka-
lnoj zajednici prikazali kako se očevi 
nose s poteškoćama svog djeteta.“ 
Nekako nam se rodila ta ideja, jer 
smo svi danas umreženi, svi smo na 
društvenim mrežama i sve grupe se 
nekako baziraju na mame i vidimo 
da se očevi dosta zapostavljeni. Mi 
smo htjeli ove godine čuti iz njihovih 
usta na koji način oni proživljavaju 
teškoću svoga djeteta, konkretno 
riječ je o autizmu, na koji se oni način 
nose s tim, kako to utječe na njihovo 
očinstvo, razmišljanja, bračni život. 
Želimo da budu otvoreni i da iz svog 
otvorenog iskustva pokažu koliko je 
teško biti otac djetetu s autizmom“, 
rekla je Smajo koja je poželjela da im 
se u budućnosti otvore sva vrata i da 
u Hrvatskoj zaživi rana intervencija.a 

početak je tata Velimir Novaković re-
kao koliko je sretan jer u Sisku je imao 
dobru podršku odgojno-obrazovnog 
sustava, a uz Karla su promijenili sebe 
i postali bolji ljudi. On i supruga oboje 
rade i imaju sreću što mogu računati 
na bake koje im uskaču u pomoć, a 
na taj način i njihov brak je jak i čvrst. 
Istaknuo je kako ipak mama puno 
više vremena posveti Karlu.

Tata Budimir Šobat pričao je o samim 
početcima za koje su znali da će 
biti teški. On je bio taj koji je uporno 
vježbao sa Sašom, dok je mama 
Aleksandra plakala jer je mislila da ju 
to boli. Nakon što su puno postigli 
na motoričkom planu došao je au-
tizam. Shvatio je kako će do kraja 
života biti uporan zbog nje. Kada i 
gdje god može pokušava podizati 
svijest o autizmu, stoga je i obaranje 
svjetskog rekorda u statičkom ronje-
nju na dah posvetio upravo tome, a 
ujedno su kroz taj događaj započeli 
humanitarnu akciju za Centar za au-
tizam u Zagrebu kamo Saša ide u 
školu. Istaknuo je kako je onog trena 
kada se suočio s poteškoćama kćeri 
Saše odlučio da u životu više neće 
popiti kap alkohola. Naravno ni prije 
toga nije bio alkoholičar, ali je povre-
meno u prigodama konzumirao alkohol. 
Voli pričati o svemu i ne odaje do-
jam kako su teškoće njegove kćeri 
uistinu teškoće nego drugačiji način 
života. Zajedno sa suprugom dijeli 
sve kućanske poslove.

Tata Samir Barakovac  ispričao je par 
crtica o sebi, svom životu s invali-
ditetom te je najupečatljivija rečenica 
koju je izgovorio kako muškarci koji 
zbog ovakvih situacija napuste obitelj 
nisu ljudi nego kukavice koje bježe 
od problema.Sretan je zbog podrške 
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Ervinove tete u vrtiću što je vrlo emo-
tivno iznesao. Na kraju je, sav u čudu, 
ispričao kako je jednu noć spavao u 
komadu osam sati. Vjerujem kako 
roditelji djece iz spektra autizma znaju 
taj osjećaj.

Tata Miro Smajo ispričao je svoj put 
koji je u početku bio vrlo stresan i pre-
pun prepreka. Koliko mu je teško bilo 
u početku prihvatiti stanje. No čim se 
sabrao preuzeo je ulogu oca i majke 
zdravoj kćeri, a za Marijetu mu ništa 
nije bilo teško. Govorio je o ljudskim 
bračnim stvarima, manjku intime te 
kako od trenutka rođenja Marijete ni-
kad nije izašao sa suprugom sam na 
ručak ili večeru. Normalno mu je dijeliti 
sve kućanske poslove i brigu o djeci.

abeceDa  raDNe  TeraPiJe
„Abeceda radne terapije“ naziv je inte-
raktivne radionice koja je povodom 
obilježavanja Svjetskog dana radne 
terapije održana u Udruzi osoba s 
invaliditetom Sisačko-moslavačke 
županije. 

Cilj radionice je bolje upoznavanje s 
pojmovnikom radne terapije i onime 
što ona predstavlja u praksi putem 
druženja roditelja i terapeuta te izmje-
njivanju iskustava. Radna terapija 
jest zdravstvena djelatnost čiji je cilj 
omogućiti pojedincima i skupinama 

postizanje optimalnog funkcionira-
nja u aktivnostima dnevnog života 
koje uključuju samozbrinjavanje, 
produktivnost i slobodno vrijeme.

Radionica „Abeceda radne terapije“ 
zamišljena je da se za svako slovo 
ponudi jedna od komponenti /akti-
vnosti i ciljeva radne terapije te da se 
pojmovno roditeljima približi ono što 
se u sklopu radne terapije radi s nji-
hovom djecom.
Radionicu za roditelje osmislile su 
radne terapeutkinje Marta Križanić, 
Natali Klarić Pranić i Veronika Muža.

JAČANJE KAPACITETA 
UDRUGE 
i OSObNiH KOMPeTeNciJa 
zaPOSleNiKa – eDUKaciJe

Administrativni i stručni tim Udru-
ge osoba s invaliditetom Sisačko-
moslavačke županije izgrađen je 
na principima jednakih mogućnosti 
i poštivanja različitosti, a ulaganje u 
obrazovanje i profesionalni razvoj za-
poslenika jedna je od naših prioritet-
nih  odrednica. 

U Udruzi njegujemo i potičemo otvo-
renu razmjenu informacija i komuni-
kaciju na svim razinama, a sve u želji 
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da stvorimo radno ozračje u kojemu 
su prijedlozi i sugestije dobrodošli, a 
zaposlenici pravodobno informirani 
o svim temama vezanim uz udrugu 
i njihov posao.  Time se ujedno jača 
osjećaj pripadnosti i vrijednost ti-
mskog rada.

STrUČNi TiM

Jasmina šakinović, bacc.therap.
occup.i ayressensorytherapist
30.1.2018. , Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom progra-
mu 
17.2.2018., Zagreb; RASTI - Edukacija 
o ranom poticanju dječjeg ra-zvoja 
od 0 do 7 godina. Modul 1
20.2.2018., Zagreb, Senzogym - 
Kako ekran mijenja mozak i dječju 
igru?
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
-Druga radionica za primjenu asi-
stivne tehnologije u radu s djecom s 
TUR, tema- Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
10.3.2018., Zagreb; RASTI - Edukacija 
o ranom poticanju dječjeg razvoja od 
0 do 7 godina. Modul 2 
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko -rehabilitacijskih materi-
jala
14.4.2018., .Zagreb; RASTI Edukacija 
o ranom poticanju dječjeg ra-zvoja 
od 0 do 7 godina. Modul 3
25.-26.4.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Mentoriranje o uporabi i korištenju 
opreme u svrhu potpomognute ko-
munikacije
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 

-In house trening za partnere, struku i 
roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
12.5.2018., Zagreb; RASTI-Edukacija 
o ranom poticanju dječjeg razvoja od 
0 do 7 godina. Modul 4 
13.07.2018., Zagreb, HURT - Hranje-
nje bez granica
21.09.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Mentoriranje i radionica u sklopu 
programa “Izgradnja nacionalnih ka-
paciteta za primjenu potpomognute 
komunikacije”
03.10.2018., Zagreb, ZVU Alumni klub 
- Cerebralno oštećenje vida u dječjoj 
dobi 
18. i 19.10.2018., Zagreb, E-glas - 
Konferencija ATAAC 2018. Asistivna 
tehnologija i komunikacija E-glas
27. i 28.10.2018., Sisak, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
16.11.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Konferencija o primjeni potpomo-
gnute komunikacije 
24. i 25. 11. 2018.  Petrinja, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
29.11.2018., Zagreb, SILVER - Star 
Process - pristup u terapiji senzorne 
integracije

luna berendika, bacc.physioth. 
– ayressensorytherapist
30.1.2018. , Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom progra-
mu
20.2.2018., Zagreb, Senzogym - 
Kako ekran mijenja mozak i dječju 
igru?
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
-Druga radionica za primjenu asis-
tivne tehnologije u radu s djecom s 
TUR, tema- Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
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SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko -rehabilitacijskih materi-
jala
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 
-In house trening za partnere, struku i 
roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
25.06. - 29.06.2018., Zadar, E-glas - 
Ljetna škola asistivne tehnologije 
06.07.2018., Sisak, OB dr.Ivo Pedišić - 
Fizioterapijski rehabilitacijski program 
kod lumbalnog bolnog sindroma 
13.07.2018., Zagreb, HURT - Hra-
njenje bez granica
08.09.2018., Sisak, OB dr.Ivo Pedišić 
- Medical flossing – tehnika mobili-
zacije mekih tkiva
08.09.2018., Sisak, OB dr.Ivo Pedišić 
- Osteoporoza – fizioterapijski pristup 
u prevenciji i rehabilitaciji osteoporo-
ze 
03.10.2018., Zagreb, ZVU Alumni klub 
- Cerebralno oštećenje vida u dječjoj 
dobi
18. i 19.10.2018., Zagreb, E-glas - 
Konferencija ATAAC 2018. Asistivna 
tehnologija i komunikacija E-glas
27. i 28.10.2018., Sisak, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
24. i 25. 11. 2018.  Petrinja, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
29.11.2018., Zagreb, SILVER - Star 
Process - pristup u terapiji senzorne 
integracije

Marta Križanić, bacc.therap.
occup
30.1.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom progra-
mu 
20.2.2018., Zagreb, Senzogym - 

Kako ekran mijenja mozak i dječju 
igru?
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
-Druga radionica za primjenu asi-
stivne tehnologije u radu s djecom s 
TUR, tema- Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko -rehabilitacijskih materi-
jala
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 
-In house trening za partnere, struku i 
roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
25.06. - 29.06.2018., Zadar, E-glas - 
Ljetna škola asistivne tehnologije 
13.07.2018., Zagreb, HURT - Hra-
njenje bez granica
03.10.2018., Zagreb, ZVU Alumni klub 
- Cerebralno oštećenje vida u dječjoj 
dobi
27. i 28.10.2018., Sisak, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
16.11.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Konferencija o primjeni potpomo-
gnute komunikacije 
24. i 25. 11. 2018.  Petrinja, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina

veronika Muža, bacc.therap.
occup
30.1.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom progra-
mu
20.2.2018., Zagreb, Senzogym - 
Kako ekran mijenja mozak i dječju 
igru?
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
-Druga radionica za primjenu asi-
stivne tehnologije u radu s djecom s 
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TUR, tema- Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
10.3.2018., Zagreb; RASTI - Edukacija 
o ranom poticanju dječjeg razvoja od 
0 do 7 godina.
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko -rehabilitacijskih materi-
jala
25.-26.4.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Mentoriranje o uporabi i korištenju 
opreme u svrhu potpomognute ko-
munikacije
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 
-In house trening za partnere, struku i 
roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
25.06. - 29.06.2018., Zadar, E-glas - 
Ljetna škola asistivne tehnologije 
13.07.2018., Zagreb, HURT - Hra-
njenje bez granica
21.09.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Mentoriranje i radionica u sklopu 
programa “Izgradnja nacionalnih ka-
paciteta za primjenu potpomognute 
komunikacije”
03.10.2018., Zagreb, ZVU Alumni klub 
- Cerebralno oštećenje vida u dječjoj 
dobi
27. i 28.10.2018., Sisak, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
16.11.2018., Zagreb, UNICEF i ERF 
-Konferencija o primjeni potpomo-
gnute komunikacije 
24. i 25. 11. 2018.  Petrinja, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina

Natali Klarić Pranić, bacc.
therap.occup
30.1.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom programu 

22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
-Druga radionica za primjenu asis-
tivne tehnologije u radu s djecom s 
TUR, tema- Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko -rehabilitacijskih materi-
jala
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 
-In house trening za partnere, struku i 
roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
25.06. - 29.06.2018., Zadar, E-glas - 
Ljetna škola asistivne tehnologije 
13.07.2018., Zagreb, HURT - Hra-
njenje bez granica
27. i 28.10.2018., Sisak, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina 
24. i 25. 11. 2018.  Petrinja, UOSI SMŽ i 
Artis includum - Ruksak vještina
29.11.2018., Zagreb, SILVER - Star 
Process - pristup u terapiji senzorne 
integracije

UPravNO-aDMiNiSTraTivNi 
TiM

aleksandra Milković, dipl.nov – 
izvršna direktorica
30.1.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Edukativno suportna radionica 
za primjenu asistivne tehnologije u 
predškolskom i nastavnom progra-
mu 
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ 
- Druga radionica za primjenu asi-
stivne tehnologije u radu s djecom s 
TUR, tema - Edukativni softver i pri-
stup računalu za djecu s TUR
12.4.2018., Petrinja, E-glas i UOSI 
SMŽ - Treća radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u radu s djecom 
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s TUR, Komunikacijski softveri izrada 
edukacijsko - rehabilitacijskih materi-
jala
05. do 07. travnja 2018. - Zadar - 
HSUTI - V.Simpozij za voditelje udru-
ga osoba s invaliditetom - prof. def. 
Mirjana Jakovčev - Osnovni sta-
ndardi za istraživanje javnih politika, 
Zvjezdana Bogdanović iz MDOMSP - 
Predstavljanje novog Zakona o soci-
jalnoj skrbi i dipl.iur. Luka Keller- “Ure-
dba o zaštiti podataka GDPR
11.5.2018. Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ 
- In house trening za partnere, struku 
i roditelje na temu asistivne tehnologi-
je i potpomognute komunikacije
31.08.2018. - Sisak, Pisak - Kako 
unaprijediti poslovanje pomoću digi-
talnog marketinga, Darko Gazibara
16.11.2018. - UNICEF - Konferenciju o 
primjeni potpomognute komunikaci-
je za djecu najmlađe dobi
18.12.2018. - Zagreb - obilježavanje  
50. obljetnice rada HSUCDP i organi-
zaciji  okruglog stola pod nazivom 
„Zakon o sustavnom financiranju 

saveza i udruga osoba s invali-
ditetom.

Manda šalić, voditeljica financi-
jske i administrativne službe
17.01.2018., Zagreb, Euro Eduka, 
ustanova za obrazovanje odraslih 
-Izobrazba stručnjaka Zaštite na radu 
29.01.2018., Zagreb,  Učilište EU 
projekti, Program usavršavanja Ja-
vna nabava i EU fondovi 30.1.2018., 
Petrinja, E-glas i UOSI SMŽ - Eduka-
tivno suportna radionica za primjenu 
asistivne tehnologije u predškolskom 
i nastavnom programu 
12.- 16.02.2018., Zagreb, Projekt 
jednako razvoj d.o.o., Program izo-
brazbe u području javne nabave 
22.2.2018., Sisak, E-glas i UOSI SMŽ - 
Druga radionica za primjenu asistivne 
tehnologije u radu s djecom s TUR, 
tema - Edukativni softver i pristup 
računalu za djecu s TUR 
5.6.2018., Sisak, Poduzetnički inku-
bator Si
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Projektni izvještaj za 2018. 
godinu

Godina 
prijave

Naziv davatelja 
financijskih sredstava

Naziv projekta/programa Vrijednost 
projekta

2018. Sisačko-moslavačka 
županija

MALA KUĆA-VELIKA POMOĆ 100.000,00

2018. Sisačko-moslavačka 
županija

SOBA ČUDA 20.000,00

2018. Grad Petrinja MALA KUĆA-VELIKA POMOĆ 30.000,00
2018. Grad Petrinja LJETNI SPORTSKI KAMP 15.000,00
2018. Grad Sisak SOBA ČUDA“ – prva soba za senzornu 

integraciju djece s TUR s područja SMŽ
140.000,00

2018. Grad Novska SOCIJALNE USLUGE ZA OSI S 
PODRUČJA GRADA NOVSKE

15.000,00

2018 Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja

DANAS SE I MOJ GLAS ČUJE 185.879,59

2018. Ministarstvo demografije, 
obitelji, mladih i socijalne 
politike

ZA BOLJE SUTRA 40.000,00

2018. OTP banka ŠARENI LONAC – VESELA KUHAČA 10.000,00
2018. INA NOVE VJEŠTINE ZA JEDNAKE 

MOGUĆNOSTI(INA kartica, sufinan-
ciranje)

5.000,00

2018. HZZ, Javni rad REVITALIZACIJOM  LONČARSTVA DO 
SAMOZAPOŠLJAVANJA

282.936,60

2018. INA – zeleni pojas SENZORNI VRT ZA SOBU ČUDA 22.000,00
2018. LAG Zrinska Gora – 

Turopolje
Natječaj „Dodjela financijske potpore 
članovima LAG-a“ za 2018. Godinu – 
lončarsko kolo

4.800,00

2018. LAG Zrinska Gora – 
Turopolje

INKLUZIVNA FARMA 10.000,00

2018. LAG Zrinska Gora – 
Turopolje

INKLUZIVNA FARMA 10.000,00

2018. LAG Zrinska Gora – 
Turopolje

INKLUZIVNA FARMA 10.000,00

PriJavlJeNi i ODObreNi PrOJeKTi U 2018. GODiNi
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Godina 
provedbe

Naziv davatelja
financijskih sredstava

Naziv projekta/
programa

Vrijednost 
projekta

2017.
2018.

MZO ŽELIM DA SE I MOJ GLAS ČUJE 105.000,00

2017.
2018.

MDOMSP JEDNAKE MOGUĆNOSTI – A NE 
OGRANIČENJA

240.000,00

2017.
2018.

ESF – HZZ ZA LAKŠI I KVALITETNIJI ŽIVOT 513.900,68

2017.
2018.

HBOR REVITALIZACIJA LONČARSTVA 50.000,00

2017.
2018.

HZZ STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE 7.057,92

2017.
2018.

ESF_OP Učinkoviti 
ljudski potencijali

NOVE VJEŠTINE ZA JEDNAKE 
MOGUĆNOSTI

3.248.260,00

2017.
2018.

HZZ, Javni rad POKRENIMO SE ZAJEDNO 87.638,91

Godina 
prijave

Naziv davatelja financijskih sredstava Naziv projekta/programa

2018. ESF - Širenje mreže socijalnih usluga 
u zajednici – FAZA 1- UP.02.2.2.06.

UKLJUČITE NAS – I MI SMO TU!

2018. ESF – MDOMSP/HZZ PODRŠKA ZA BOLJI I KVALITETNIJI 
ŽIVOT

2018. Razvoj i provedba programa za 
socijalnu koheziju i povećanje zapos-
lenosti u gradovima: Kninu, Belom 
Manastiru i općini Darda, Benkovcu, 
Petrinji i Vukovaru

INKLUZIVNA FARMA – TEMELJ 
SAMOSTALNOG ŽIVOTA

 PrOJeKTi U 2018 GODiNi KOJi Se PreNOSe iz 2017. 

PriJavlJeNi PrOJeKTi  U 2018. KOJi SU Na liSTi ČeKaNJa za 
ODObreNJe
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Godina 
provedbe

Naziv davatelja 
financijskih sredstava

Naziv projekta/programa Nositelj projekta 

2018.
2019.

ESF INKLUZIVNI 
POLJOPRIVREDNI 
LANAC

Društvo za ekologiju 
Zeleno zlato

2018.
2019.

Ministarstvo kulture- EU KULTURA U CENTRU POU HRVATSKI DOM

2018.
2019.

ESF - Širenje mreže soci-
jalnih usluga u zajednici – 
FAZA 1- UP.02.2.2.06.

BORAVAK U PRIRODI Društvo za ekologiju 
Zeleno zlato

2018.
2019.

ESF - Širenje mreže soci-
jalnih usluga u zajednici – 
FAZA 1- UP.02.2.2.06.

MREŽA SOCIJALNIH 
USLUGA ZA OSOBE 
S INVALIDITETOM - 
SOCIONET

Udruga osoba s invalid-
itetom Križevci – UIK

2018.
2019.

ESF - Širenje mreže soci-
jalnih usluga u zajednici – 
FAZA 1- UP.02.2.2.06.

MOJE PRAVO NA 
IGRU I SPORT

Centar za edukaciju i 
savjetovanje Sunce

2018.
2019.

ESF - Širenje mreže soci-
jalnih usluga u zajednici – 
FAZA 1- UP.02.2.2.06.

DJEČJI SVIJET- ZA-
JEDNO DO LJEPŠE 
BUDUĆNOSTI

Udruga Sveta Ana za 
pomoć djeci s teškoćama 
u razvoju i osobama s 
invaliditetom Krapinsko-
zagorske županije

2018.
2019.

Razvoj i provedba progra-
ma za socijalnu koheziju i 
povećanje zaposlenosti u 
gradovima: Kninu, Belom 
Manastiru i općini Darda, 
Benkovcu, Petrinji i 
Vukovaru

INKLUZIVNA FARMA 
– PLATOFRMA 
ZELENOG 
PODUZETNIŠTVA

Društvo za ekologiju 
Zeleno zlato

2018.
2019.

IPA– interreg – 
prekogranični s crnom 
gorom i bih

GREEN SOCIAL SUP-
PORT, PILOTING
INTERREGIONAL 
CSO BASED SOCIAL
SUPPORT TO 
VULNERABLE 
GROUPS

Eparhija budiimljansko- 
nikšićka

PriJavlJeNi PrOJeKTi  U 2018. KOJiMa Je UOSi SMŽ bila 
ParTNer – ODObreNi ili Na ČeKaNJU
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Godina 
provedbe

Naziv davatelja 
financijskih sredstava

Naziv projekta/programa Nositelj 
projekta 

2018. ESF-OP-Podrška programa 
usmjernih mladima

U INKLUZIJU S PRIRODOM UOSI SMŽ

2018. UNIQUA LJETNI SPORTSKI KAMP 
JEDNAKI – A NE RAZLIČITI

UOSI SMŽ

2018. Ministarstvo kulture - EU KULTURA U CENTRU Grad Glina
2018. HEP SENZORNI VRT SOBE ČUDA UOSI SMŽ
2018. Hrvatska lutrija GLINENA PRIČA – STARI 

ZANAT, NOVA PRILIKA
UOSI SMŽ

2018. Zračna luka 
Dubrovnik

GLINENA PRIČA UOSI SMŽ

2018. Zaklada „Za djecu Hrvatske“ PSIHOSOCIJALNA PODRŠKA 
ZA DJECU I MLADE  S 
TEŠKOĆAMA U RAZVOJU 
NA PODRUČJU SISAČKO - 
MOSLAVAČKE ŽUPANIJE

UOSI SMŽ

2018. Nacionalna zaklada za razvoj 
civilnog društva

INSTITUCIONALNA PODRŠKA UOSI SMŽ

ODbiJeNi  PrOJeKTi  U 2018. GODiNi
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Financijski izvještaj za 2018. 
godinu
PreGleD PriHODa i raSHODa UDrUGe OSOba S iNvali-
DiTeTOM SiSaČKO – MOSlavaČKe ŽUPaNiJe  2018. GODiNU

I. PRIHODI 2018
1. Prihodi od Županije 120,000.00
2. Prihodi od gradskih i općinskih proračuna 211,000.00
3. Prihodi iz državnog proračuna 652,755.68
4. Prihodi od članarina 19,740.00
5. Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 112,545.00
6. Prihodi od sufinanciranja zapošljavanja - javni rad 262,410.00
7. Prihod od poslovnih subjekata 98,000.00
8. Prihodi od donacija građana 2,920.00
9. Prihodi od namjenskih donacija za pojedince 30,000.00
10. Prihodi od inozemnih donacija (EU projekti) 1,674,717.00
11. Donacija u naravi 36,900.00
12. Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 43,300.00
13. Ostali prihodi 4,192.32
 UKUPNO PRIHODI 3,268,480.00
   
II. RASHODI 2018
1. Bruto plaća radnika, ukupan trošak 1,944,353.00
2. Naknade za prijevoz na posao i s posla 109,731.00
3. Službena putovanja 87,528.00
4. Edukacije, stručna usavršavanja 16,898.00
5. Telefonski i poštanski troškovi 37,736.00
6. Tekuće i investicijsko održavanje 7,881.00
7. Usluge - knjigovodstvo,servisi, javni bilježnik, 

tiskarske usluge, intelektualne, zdrav.
159,292.00

8. Honorari – autorski, ugovori o djelu 15,540.00
9. Promidžba i informiranje 20,668.00
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10. Rashodi redovne djelatnosti, uredski materijal 17,526.00
11. Režije, materijal i sirovine 293,705.00
12. Sitni inventar 10,087.00
13. Premije osiguranja 11,336.00
14. Reprezentacija 6,298.00
15. Članarine 1,000.00
16. Amortizacija 90,166.00
17. Tekuće donacije 41,379.00
18. Povrat neutrošenih sredstava 9,389.00
19. Naknada banke 3,380.00
20. Ostali rashodi 35,202.00
 UKUPNO RASHODI 2,919,095.00
 VIŠAK PRIHODA 349,385.00
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Suradnici i donatori u 2018. 
godini
SUraDNici u 2018. godini

Udruga osoba s invaliditetom Sisačko-
moslavačke županije kontinuirano 
radi na intenzivnom poticanju i širenju 
mreže suradnika. 
Članovi smo Hrvatskog saveza udruga 
cerebralne i dječje paralize, Zajednice 
saveza osoba s invaliditetom Hrvatske, 
jedni od osnivača i članovi Hrvatskog 
saveza udruga djece s teškoćama u 
razvoju, osoba s invaliditetom i njihovih 
obitelji (Hrvatski savez udruga OSIce). 
Potpisnici smo Sporazuma o 
zajedničkom nastupanju i sura-
dnji s udrugama: Udruga slijepih 
Sisačko-moslavačke županije-Sisak, 
Građanskom inicijativom Moj Grad 
Sisak, Dijabetičkim društvom grada 
Si-ska, Udrugom invalida rada grada 
Siska i Udrugom za terapijsko jahanje 
„Kas“.

Tijekom 2016. godine jedni smo od 
osnivača i potpisnica Sporazuma 
o osnivanju Platforme53-Platfo-
rmu53 čine Udruga Građanski akti-
vizam, Udruga osoba s invaliditetom 
Sisačko-moslavačke županije, Udru-
ga mladih za promicanje kreativnosti, 
razvoja, informatike i druženja, Udru-
ga mladih „Novi svijet“Luščani, Udru-
ga pomoć starijim osobama, Udruga 
za pomoć i njegu starim i nemoćnim 
osobama „STAR“, Udruga hrvatskih 
vojnih invalida Domovinskog rata 
grada Petrinje, Gradska udruga umi-
rovljenika Petrinja, Udruga za razvoj 
lokalne zajednice „Naš život“, Društvo 
„Naša djeca“ Petrinja, Udruga za po-

ticanje ranog razvoja HURA i Centar 
za osobni razvoj IZVOR.

JavNi SeKTOr:
Ustanove predškolskog i školskog 
obrazovanja (Strukovna škola Sisak 
– Sisak, Srednja škola Viktorovac – Si-
sak, Srednja škola Novska – Novska, 
OŠ Mate Lovraka Petrinja,  OŠ Dra-
gutina Tadijanovića Petrinja,  OŠ Ivan 
Goran Kovačić Gora, Prva osnovna 
škola, OŠ Braća Ribar, Sisak, Dječji 
vrtić Sisak stari, Dječji vrtić Petrinjčica i 
Dječji vrtić „Radost Novska“)
Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu
Fakultet elektrotehnike i računarstva 
Sveučilišta u Zagrebu
Ured UNICEF Hrvatska
Centri za socijalnu skrb Petrinja, Si-
sak, Novska
Pučka otvorena učilišta Hrvatski dom 
Petrinja, Novska i Kristalna kocka 
vedrine Sisak, Gradska knjižnica i 
čitaonica Petrinja
Hrvatski zavod za zapošljavanje 
– Područni ured Sisak, Ispostave 
Petrinja i Novska
Dalekovod, Turistička zajednica Gra-
da Petrinje

DrŽavNe iNSTiTUciJe:
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta
Ministarstvo rada i mirovinskog su-
stava PT1 i HZZ PT2
Ministarstvo za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku
Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
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fondova Europske unije
Sisačko-moslavačka županija (Ured 
župana, UO za zdravstvo, socijalnu 
skrb i branitelje, UO za prosvjetu, ku-
lturu i šport)
Grad Petrinja (Ured gradonačelnika i 
UO za društvene djelatnosti)
Grad Sisak (Ured gradonačelnice, 
UO za obrazovanje, kulturu, sport, 
branitelje i civilno društvo, Upravni 
odjel za upravne, imovinsko pravne i 
opće poslove, Upravni odjel za pro-
storno uređenje i zaštitu okoliša)
Grad Novska (Ured gradonačelnika i 
Upravni odjel za društvene djelatno-
sti, pravne poslove i javnu nabavu)
Grad Glina
Grad Zagreb

NePrOFiTNe OrGaNizaciJe i 
OcD:
Zaklada Slagalica
Centar za civilne inicijative
Odraz
GrAk-Građanski aktivizam
SURID
PSO Petrinja
LAG Zrinska Gora-Turopolje
Novi život
Crveni križ Sisak
Zeleno zlato
INA klub volontera
Udruga osoba s invaliditetom Križevci 
– UIK
Centar za edukaciju i savjetovanje 
Sunce
Udruga Sveta Ana za pomoć djeci 
s teškoćama u razvoju i osobama 
s invaliditetom Krapinsko zagorske 
županije
Udruga osoba s invaliditetom „Pri-
jatelj“ Metković
Udruga SMART
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog 
društva
Udruga Smiješak

MeDiJi:
Tiskani: Večernji list, Novi Sisački tje-
dnik, Novljanski vjesnik
Elektronski: Petrinjski radio, Radio 
postaja Novska, Radio Quirinus, Ra-
dio Sisak, Radio Banovina, Hrvatski 
radio, HRT, RTL Televizija, Nova TV, 
Mreža TV, Jabuka.TV, Banovina TV
Internetski: Portal53, PS Portal, IN 
Portal, Qurinus portal, Banovina po-
rtal, Sisak.info portal, Grakni.hr, Grad 
Sisak, Grad Petrinja, Grad Novska, 

DONaciJe  i SPONzOrSTva u 
2018. godini

POSlOvNi SeKTOr, DrUšTva, 
USTaNOve  i OrGaNizaciJe:
Darujmo osmijeh
Cvjećarna Majda
Plesni klub Petrinia
Rotary klub Sisak
INA d.d.
OTP banka
HBOR
Maraschino Petrus bar – ŠRC Pigik, 
Caffe bar „Novela“ Novska
Gallery bar
ProPlan Smart
Grundfos
Bauerfeind
EKO Mlaz
Knjižara Šušnjić

GraĐaNi 
B. Tompak
S. Smiljanić
Sjećanje na Z. Besic Sandra
V. Briški
K. Novak
A. Bešić
D. Salamunić
S. Kurjaković
A. Paljuši
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